ОТЧЕТ

о деятельности Контрольно-счетной палаты
Елизовского городского поселения в 2019 году
Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Елизовского городского поселения (далее - Контрольно-счетная палата) подготовлен
в соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», со статьей 21 «Положения о Контрольно-счетной палате Елизовского городского поселения», принятого Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения
от 21.05.2015 №735.

Основные итоги работы Контрольно-счетной палаты в 2019 году

Контрольно-счетная палата является органом внешнего муниципального финансового контроля и в отчетном периоде осуществляла свою деятельность
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности  контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее по тексту – Федеральный закон №6-ФЗ), Уставом Елизовского городского поселения, «Положением о Контрольно-счетной палате Елизовского городского поселения», принятым Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 21.05.2015 №735.

Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты в 2019 году

	№

п/п
	Наименование показателя
	Значение

показателя

	1
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего, из них:
	8

	1.1
	контрольных мероприятий
	6

	1.2
	экспертно-аналитических мероприятий (за исключением экспертиз проектов законодательных и иных нормативных правовых актов)
	2

	2
	Количество проведенных экспертиз проектов законодательных и иных нормативных правовых актов
	-

	3
	Количество объектов проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, всего, из них:
	15

	3.1
	объектов контрольных мероприятий
	6

	3.2
	объектов экспертно-аналитических мероприятий
	9

	4
	Объем проверенных средств, всего, руб., в том числе:
	472 849 595,99

	4.1
	объем проверенных бюджетных средств, руб.
	346 396 920,44

	4.2


	объем проверенных бюджетных средств по аудиту в сфере закупок, руб.
	156 713 470,45

	5
	Объем средств, охваченный экспертно-аналитическими мероприятиями, руб.
	2 608 257 039,77

	6
	Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля (количество/ руб.), из них:
	1 269 / 643 508 279,81

	6.1
	нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	219 / 7 232 140,44

	6.2
	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	666 / 500 184 938,12

	6.3
	нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью
	12 / 5 728 869,34

	6.4
	нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	121 / 106 667 261,09

	6.5
	иные нарушения
	246 / 23 170 258,47

	6.6
	нецелевое использование бюджетных средств
	5 / 524 812,35

	7
	Выявлено неэффективное использование муниципальных средств (руб.)
	- 

	8
	Устранено выявленных нарушений (количество/ руб.), в том числе:
	581 238 891,00

	8.1
	устранены нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	6 / 201 200,72

	8.2
	исправлены нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	554 / 495 818 570,59

	8.3
	устранены нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	49 / 84 412 660,04

	8.4
	устранены нарушения порядка и условий оплаты труда сотрудников
	1 / 505 370,61

	8.5
	доначислены доходы в адрес собственников нежилых помещений за содержание общего домового имущества
	45/ 221 839,04

	8.6
	дополнительные выполненные работы по итогам контрольного мероприятия
	1 / 79 250,00

	9
	Направлены претензии на взыскание средств за фактически невыполненные работы, на взыскание неустойки (пени, штрафы) с поставщика (подрядчика, исполнителя)
	22 / 745 331,91

	10
	Погашена задолженность по арендной плате по итогам контрольного мероприятия
	493 184,21

	11
	Ожидается дополнительное поступление средств в бюджет по итогам устранения нарушений (руб.)
	4 753 297,61

	12
	Направлено предписаний всего, в том числе:
	3

	12.1
	количество предписаний, выполненных в установленные сроки
	2

	12.2
	количество предписаний, сроки выполнения которых не наступили
	-

	12.3
	количество предписаний, не выполненных и выполненных не полностью
	1

	13
	Направлено представлений всего, в том числе:
	4

	13.1
	количество представлений, выполненных в установленные сроки
	1

	13.2
	количество представлений, сроки выполнения которых не наступили
	1

	13.3
	количество представлений, не выполненных и выполненных не полностью
	2

	14
	Направлено информационных писем в исполнительно-распорядительные органы муниципального образования
	-

	15
	Количество материалов, направленных в ходе и по результатам проведения контрольных мероприятий в органы прокуратуры и иные правоохранительные органы
	2

	16
	Возбуждено дел об административных правонарушениях
	4

	17
	Возбуждено уголовных дел всего
	-


В 2019 году Контрольно-счетная палата осуществляла свою деятельность
на основе плана работы на 2019 год.

План работы Контрольно-счетной палаты на 2019 год выполнен не в полном объеме, окончание одного контрольного мероприятия перенесено на 2020 год
В соответствии с утвержденным планом работы в 2019 году проведены 
6 контрольных мероприятий, 2 экспертно-аналитических мероприятия.

Приоритетными направлениями контрольной деятельности в 2019 году, определенными планом работы, были вопросы законности использования муниципального имущества (земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования, а также земельные участки государственная собственность на которые не разграничена), а также вопросы законности, результативности (эффективности, экономности) использования средств бюджета Елизовского городского поселения казенными и бюджетными учреждениями
на их содержание, направленных на реализацию программных мероприятий.
Все проведенные в 2019 году контрольные мероприятия оформлены
в соответствии с действующими нормативными актами, и по ним утверждены отчеты, которые рассмотрены на Комитете по бюджету Собрания депутатов Елизовского городского поселения и размещены на официальном сайте Контрольно-счетной палаты.

В 2019 году объем средств, охваченный проведенными контрольными мероприятиями, составил 472 849 595,99 руб.

Всего выявлено нарушений на общую сумму 643 508 279,81 руб., устранены нарушения по итогам контрольных мероприятий 2019 года в сумме 581 238 891,00 руб.
Типичными нарушениями, установленными в ходе контрольных мероприятий, являются:

- отсутствие должного контроля за муниципальным имуществом (отсутствие или неверное отражение в учете объектов недвижимости, земельных участков);
- ведение бухгалтерского (бюджетного) учета с нарушением законодательства о бухгалтерском учете и искажение бюджетной отчетности;

- нарушения при выполнении работ по текущему ремонту объектов муниципальной собственности, в том числе требований Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Характер нарушений свидетельствует, что, как и в предыдущие годы, проблемой для муниципального образования остается сфера учета и использования муниципального имущества и муниципальных закупок.
Необходимо отметить, что классификация нарушений, установленных Контрольно-счетной палатой в 2019 году, проводилась согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации 17 декабря 2014 года. Классификация нарушений производилась в суммовом и (или) количественном выражении, информация сгруппирована следующим образом:
	№

п/п
	Наименование показателя
	Значение

показателя

	1
	Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля (количество/ руб.), из них:
	1 269 / 643 508 279,81

	1.1
	Нарушение порядка принятия решений о разработке государственных (муниципальных) программ, их формирования и оценки их планируемой эффективности государственных (муниципальных) программ
	1 / 0,00

	1.2
	Нарушение положений нормативного правового акта Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрации о мерах по реализации закона (решения) о бюджете на текущий финансовый год и на плановый период
	2 / 198 888,00

	1.3.
	Нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственными (муниципальными) учреждениями
	6 / 0,00

	1.4.
	Неосуществление бюджетных полномочий главного администратора (администратора) доходов бюджета (за исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора)
	210 / 7 033 252,44

	1.5.
	Нарушение требований по оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами
	174 / 821 782,81

	1.6.
	Нарушение требований, предъявляемых к проведению инвентаризации активов и обязательств в случаях, сроках и порядке, а также к перечню объектов, подлежащих инвентаризации определенным экономическим субъектом
	6 / 64 076,25

	1.7.
	Нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу
	13 / 16 048 258,52

	1.8.
	Нарушение требований, предъявляемых к применению правил ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности, утвержденных уполномоченными федеральными органами исполнительной власти и Центральным банком Российской
	473 / 483 250 820,54

	1.9.
	Нарушение порядка учета и ведения реестра государственного (муниципального) имущества
	9 / 5 634 320,02

	1.10.
	Несоблюдение порядка аренды земельных участков
	3 / 94 549,32

	1.11.
	Нарушения при обосновании и определении начальной (максимальной) цены контракта (договора), цены контракта (договора), заключаемого с единственным поставщиком
	41 / 18 720 353,58

	1.12.
	Неприменение мер ответственности по контракту (договору) (отсутствуют взыскания неустойки (пени, штрафы) с недобросовестного поставщика (подрядчика, исполнителя)
	10 / 48 984,36

	1.13.
	Непредставление, несвоевременное представление информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в реестр контрактов, заключенных заказчиками, реестр контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, или направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию
	56 / 82 615 976,09

	1.14.
	Нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплате денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, или в направлении средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, на цели, не соответствующие целям, определенным договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления
	5 / 524 812,35

	
	Прочие нарушения, в том числе
	

	1.15.
	Нарушение порядка и условий оплаты труда сотрудников государственных (муниципальных) органов, государственных (муниципальных) служащих, работников государственных (муниципальных) бюджетных, автономных и казенных учреждений
	99 / 637 653,05

	1.16.
	Размер недоначисленных доходов за содержание и текущий ремонт нежилых помещений, в том числе размер недоначисленной пени
	70 / 371 413,62

	1.17.
	Отражение операций в бухгалтерском учете с нарушением норм Приказа Минфина РФ от 31.10.2000 №94Н, которые не повлияли на конечный финансовый результат деятельности предприятия
	4 / 314 703,08

	1.18.
	Сделки, совершенные с нарушением требований статьи 22 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных предприятиях»
	30 / 2 046 344,50

	1.19.
	Устав содержит недостоверную информацию о фактическом местонахождении унитарного предприятия
	1 / 0,00

	1.20.
	Прочие нарушения в сфере закупок - размещение должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, специализированной организацией в единой информационной системе в сфере закупок или направление оператору электронной площадки информации и документов, подлежащих размещению, направлению, с нарушением требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
	12 / 5 238 352,97

	1.21.
	Неверное определение суммы неустойки
	2 / 43 594,09

	1.22.
	Нарушение условий муниципального контракта, в части обязанности письменного оформления дополнительного соглашения об изменении объема и перечня работ
	22 / 0,00

	1.23.
	Нарушение условия муниципального контракта о составлении промежуточных актов
	4 / 0,00

	1.24.
	Выявление нарушений, содержащих признаки преступления по ч. 1 ст. 286 УК РФ «Превышение должностных полномочий»
	2 / 408 880,00

	1.25.
	Выявление нарушений, содержащих признаки неосновательного обогащения подрядчика
	7 / 339 084,95

	1.26.
	Нарушение условий муниципального контракта в части наличия схемы выполненных работ, актов на скрытые работы, сертификатов
	2 / 18 345 216,27

	1.27.
	Отсутствие обращения за восстановлением дефектов элементов благоустройства по гарантии
	1 / 226 678,00

	1.28.
	Отсутствие нормативно-правового акта, определяющего порядок и срок оплаты цены земельного участка согласно договору купли-продажи земельного участка
	3 / 0,00

	1.29.
	Неэффективное использование средств субсидии на выполнение муниципального задания
	1 / 480 285,00


В 2019 году объем средств, охваченный проведенными экспертно-аналитическими мероприятиями, составил 2 608 257 039,77 руб.
В рамках экспертно-аналитического направления деятельности в 2019 году подготовлено 2 экспертных заключения, в том числе:

- заключение Контрольно-счетной палаты на годовой отчет об исполнении бюджета Елизовского городского поселения за 2018 год;

- заключение на проект муниципального нормативного правового акта
«О бюджете Елизовского городского поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов».
По результатам проведенных контрольных мероприятий в 2019 году 
Контрольно-счетной палатой подготовлено и направлено в адрес проверяемых объектов 3 предписания, 4 представления.
По результатам 2 контрольных мероприятий 2019 года Контрольно-счетной палатой направлены материалы в правоохранительные органы.

В 2019 году должностными лицами Контрольно-счетной палаты были составлены 4 протокола об административных правонарушениях, из них
2 протокола об административных правонарушениях составлены
на юридических лиц, 2 протокола об административных правонарушениях составлены на должностных лиц органов местного самоуправления, бюджетных учреждений.

Протоколы об административных правонарушениях в 2019 году были составлены по следующим статьям КоАП РФ:

- 2 протокола по статье 15.14. «Нецелевое использование бюджетных средств»;

- 2 протокола по статье 19.7. «Непредставление сведений (информации)».
По итогам рассмотрения составленных протоколов об административных правонарушениях:

- по 1 протоколу об административном правонарушении производство по делу об административном правонарушении прекращено на основании ст.2.9 КоАП РФ в связи с малозначительностью, должностное лицо освобождено от административной ответственности, объявлено устное замечание;

- по 1 протоколу производство по делу об административном правонарушении прекращено на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием состава административного правонарушения;

- по 2 протоколам юридические лица признаны виновными в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и им назначено административное наказание в виде предупреждения.
В 2019 году особое внимание уделялось вопросу контроля за устранением нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий прошлых лет.

Так по итогам контрольных мероприятий 2019 года установлено, что не все проверяемые объекты своевременно принимают меры по устранению нарушений, выявленных в предшествующие годы.
Из четырех представлений, направленных по итогам контрольных мероприятий в адрес Управления жилищно-коммунального хозяйства в 2018 году, исполнено в полном объеме одно представление, исполнено частично одно представление, не исполнено два представления.
Так с целью безотлагательного устранения нарушений прошлых лет (2018 года) в адрес Управления жилищно-коммунального хозяйства было направлено предписание.
Экспертно-аналитическая деятельность
В рамках экспертно-аналитического направления деятельности в 2019 году проведены следующие мероприятия:

1. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета Елизовского городского поселения за 2018 год.
2. Подготовка заключения на проект муниципального нормативного правового акта «О бюджете Елизовского городского поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов».
В рамках экспертно-аналитического направления деятельности в 2019 году подготовлено 2 экспертных заключения, в том числе:
1. Заключение Контрольно-счетной палаты на годовой отчет об исполнении бюджета Елизовского городского поселения за 2018 год.
1. Администрация Елизовского городского поселения представила в Контрольно-счетную палату Елизовского городского поселения Отчет об исполнении бюджета Елизовского городского поселения за 2018 год с целью подготовки заключения на него в соответствии и в сроки, установленные частью 3 статьи 264.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 26 муниципального нормативного правового акта «Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Елизовском городском поселении», принятого Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 15.11.2011 №166 (не позднее 1 апреля текущего года).

2. В ходе внешней проверки отчета об исполнении бюджета было проверено соответствие основных характеристик местного бюджета требованиям и ограничениям действующего бюджетного законодательства. Установлено, что основные характеристики местного бюджета, размер дефицита местного бюджета соответствуют параметрам, установленным нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Отчет об исполнении бюджета за 2018 год представлен по формам
и в составе, установленном приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191Н
«Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

5. Основные характеристики бюджета Елизовского городского поселения за 2018 год исполнены:

- по доходам исполнение составило 723 138 169,95 руб. или 101,0%
от запланированных назначений;

- по расходам 705 094 487,54 руб. или 95,5 % от утвержденных ассигнований.

6. Проверка годового отчета об исполнении бюджета за 2018 год показала, что плановые назначения по доходам в отчете об исполнении бюджета за 2018 год меньше на 16 370 962,08 руб., расходы меньше
на 30 100 962,08 руб., в сравнении с показателями, утвержденными решением
о бюджете на 2018 год.

Отклонение произошло в результате изменения в конце 2018 года объема безвозмездных поступлений.

7. Налоговые доходы бюджета Елизовского городского поселения
в 2018 году исполнены в сумме 243 913 676,89 руб. или 106,3%
от запланированных назначений.

Неналоговые доходы бюджета Елизовского городского поселения
в 2018 году исполнены в сумме 71 647 318,35 руб. или 92,5%
от запланированных назначений.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы
в 2018 году исполнены в сумме 407 577 174,71 руб. или 99,6 %
от запланированных назначений.

8. Анализ исполнения по доходам бюджета Елизовского городского поселения показал, что дебиторская задолженность за 2018 год по налоговым доходам бюджета Елизовского городского поселения за 2018 год уменьшилась на 4 146 661,18 руб. и по состоянию на 31.12.2018 дебиторская задолженность составила 26 987 418,03 руб.

По неналоговым доходам бюджета Елизовского городского поселения дебиторская задолженность за 2018 год уменьшилась на 31 695 148,72 руб.
и по состоянию на 31.12.2018 дебиторская задолженность составила 54 845 507,48 руб.

При этом размер дебиторской задолженности по налоговым
и неналоговым доходам сохраняет достаточно высокий размер.
9. Анализ исполнения расходной части бюджета Елизовского городского поселения на 01.01.2018 показал, что сумма неисполненных назначений составила 32 919 899,67 руб.

10. По итогам 2018 года в соответствии с отчетом об исполнении бюджета за 2018 год кредиторская задолженность по расходам составляет 8 310 033,28 руб., в том числе просроченная кредиторская задолженность составляет 0,00 руб.

11. Согласно отчета об использовании ассигнований резервного фонда за 2018 год выплаты из резервного фонда произведены в сумме
385 058,00 руб.

12. Бюджетом Елизовского городского поселения на 2018 год предусмотрена реализация 16-ти муниципальных программ.

Восемь муниципальных программ реализованы в рамках Государственных программ Камчатского края, две муниципальных программы реализованы с привлечением средств федерального бюджета.

Бюджетом Елизовского городского поселения на 2018 год общий объем финансовых средств по муниципальным программам предусмотрен в сумме 337 787 496,59 руб.
По итогам проведенного экспертно-аналитического мероприятия, предложено:
- главным администраторам (администраторам) доходов бюджета Елизовского городского поселения в рамках мероприятий по контролю
за правильностью начисления, полнотой и своевременностью уплаты доходов в бюджет Елизовского городского поселения, с целью повышения собираемости доходов бюджета Елизовского городского поселения
в 2019 году продолжить исполнение мероприятий, направленных на повышение собираемости доходов бюджета Елизовского городского поселения и взысканию образовавшейся дебиторской задолженности по итогам 2018 года.

- администрации Елизовского городского поселения осуществить комплекс целенаправленных мероприятий, направленных на погашение кредиторской задолженности, образовавшейся по итогам 2018 года.
2. Заключение на проект муниципального нормативного правового акта  «О бюджете Елизовского городского поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов».
Проект бюджета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов внесен на рассмотрение в Собрание депутатов Елизовского городского поселения в срок, установленный статьей 17 муниципального нормативного правового акта «Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе
в Елизовском городском поселении», принятого Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 15.11.2011 №166 (с учетом изменений).

Основные характеристики бюджета по проекту представлены следующим образом:

-на 2020 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 562 625,67624 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 234 862, 84787 тыс. руб.;

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме
591 443,358 тыс. руб.;

3) дефицит местного бюджета в сумме 28 817,68176 тыс. руб.
или 8,8 % утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений;
-на 2021 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 620 390,03653 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 281 384,41302 тыс. руб.;

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме
632 064,42141 тыс. руб.;

3) дефицит местного бюджета в сумме 11 674,38488 тыс. руб. или 3,4% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений; 

-на 2022 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 408 604,48946 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 52 835,78210 тыс. руб.;

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 405 470,52757 тыс. руб.;

3) профицит местного бюджета в сумме 2 863,96189 тыс. руб.

Предоставление муниципальных гарантий, привлечение или погашение муниципальных заимствований в 2020 году и плановом периоде
2021-2022 годов согласно проекту бюджета не предусматривается.

Проект бюджета содержит основные положения, определенные статьей 184.1 БК РФ.

Доходная часть бюджета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов год сформирована с учетом требований, определенных статьями
41, 42, 46, 61, 62 БК РФ.

Проектом бюджета предусмотрены расходы на реализацию в 2020 году - 15 муниципальных программ, в 2021 году - 14 муниципальных программ,
в 2022 году - 13 муниципальных программ.

Удельный вес расходов, сформированных в рамках муниципальных программ в 2020 году составляет 42,3% от общей суммы планируемых расходов, в 2021 году указанный показатель составит 46,4%, при этом,
в 2022 году удельный вес программных расходов снизится до 15,3% от общего объема расходов.

В проекте бюджета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов
в соответствии со статьей 79 БК РФ предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию инвестиционных мероприятий на общую сумму
112 011,93979 тыс.руб., удельный вес инвестиционных мероприятий в общей сумме расходов по проекту бюджета на 2020 год составляет 18,9%.

В 2021 году на инвестиционные мероприятия предусмотрено
220 206,53281 тыс.руб., удельный вес инвестиционных мероприятий в общей сумме расходов по проекту бюджета на 2021 год составляет 34,8%.

В 2022 году инвестиционные мероприятия не запланированы.

Проектом бюджета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов
на формирование дорожного фонда Елизовского городского поселения предусмотрены бюджетные ассигнования в 2020 году в сумме
61 696,83556 тыс.руб., в том числе за счет средств краевого бюджета 53 000,00000 тыс.руб., за счет средств местного бюджета 8 696,83556 тыс.руб.; в 2021-2022 годах бюджетные ассигнования на формирование дорожного фонда предусмотрены за счет средств местного бюджета в сумме
13 141,28000 тыс.руб. в каждом финансовом году.

В общем, представленный проект бюджета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов, сформирован с учетом соблюдения основных принципов бюджетной системы, определенных бюджетным законодательством РФ.
Контрольная деятельность
В 2019 году Контрольно-счетной палатой проведено 6 контрольных мероприятий, завершение 1 контрольного мероприятия перенесено на 2020 год, в том числе:
1. Проверка правильности перечисления части прибыли муниципального унитарного предприятия «Елизовское городское хозяйство», остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет Елизовского городского поселения.
2. Встречная проверка МАУ «Единый расчетно-кассовый центр» в части выполнения обязательств по оказанию услуг на расчетно-кассовое обслуживание населения, проживающего в жилищном фонде, находящимся в управлении МУП «Елизовское городское хозяйство».

3. Проверка соблюдения порядка управления земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования, а также земельными участками государственная собственность на которые не разграничена.

4. Проверка законности и эффективности использования средств бюджета Елизовского городского поселения, предусмотренных Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения (выборочно).

5. Законность и эффективность использования субсидии на муниципальное задание, субсидии на иные цели муниципальным бюджетным учреждением «Благоустройство города Елизово».

6. Проверка законности и эффективности использования средств бюджета Елизовского городского поселения на обеспечение деятельности Собрания депутатов Елизовского городского поселения.

Сведения

о проведенных контрольных мероприятиях и установленных нарушениях
1. Проверка правильности перечисления части прибыли муниципального унитарного предприятия «Елизовское городское хозяйство», остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет Елизовского городского поселения.
1. Нарушение требований по оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами.

1.1. 1 701,38 руб. - неправомерно возмещены средства по авансовым отчетам (устранено в ходе проведения контрольного мероприятия);

1.2. В нарушение части 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» МУП «Елизовское городское хозяйство» были приняты к первичному бухгалтерскому учету чеки на приобретение ГСМ не соответствующие отчетному периоду.

Всего списано и не подтверждено первичными учетными документами за соответствующий период 135,00 литров топлива на сумму 5 886,00 руб.

Указанное нарушение устранено в ходе проведения контрольного мероприятия.
2. Нарушение порядка и условий оплаты труда работников предприятия.

В ходе проведения контрольного мероприятия было установлено, что размер недоначисленной заработной платы с учетом страховых взносов по «участку благоустройства жилфонда и участку по ремонту жилфонда» составляет 505 370,61 руб., в том числе заработная плата – 420 441,44 руб., страховые взносы – 84 929,17 руб. 

Излишне начисленная и выплаченная заработная плата с учетом страховых взносов по «административно-управленческому персоналу» составила 14 697,19 руб., в том числе заработная плата - 12 227,27 руб., страховые взносы - 2 469,90 руб.
3. Размер недоначисленных доходов за содержание и текущий ремонт нежилых помещений, в том числе размер недоначисленной пени.

При проверке правильности начисления платы за нежилые помещения, отражения этих операций в бухгалтерском учете, отражение в бухгалтерском учете поступающих платежей от собственников нежилых помещений Контрольно-счетной палатой установлено, что МУП «ЕГХ» для начисления за оказанные услуги по содержанию и текущему ремонту использовало разные тарифы для жилых и нежилых помещений, а именно для нежилых помещений использовались тарифы ниже, чем для жилых, что привело к недоначислению платы за оказанные услуги для нежилых помещений.

В 2017 году в адрес собственников нежилых помещений выставлены счета и отражены соответствующие операции в бухгалтерском учете в сумме 2 838 146,33 руб.

Согласно расчетам Контрольно-счетной палаты начисление (выставление счетов) за оказанные услуги по содержанию общего домового имущества по собственникам нежилых помещений должно было составить 3 162 852,89 руб.

Таким образом, за период 2017 года не выставлены счета (недоначислены доходы) в адрес собственников нежилых помещений за содержание общего домового имущества в сумме 324 706,56 руб.

В период проведения контрольного мероприятия нарушение в сумме 175 131,98 руб. было устранено. МУП «ЕГХ» были выставлены счета собственникам нежилых помещений с разницей недоначисленной платы за содержание общего имущества многоквартирного дома.

Также, при проверке своевременности поступления платы за содержание и текущий ремонт нежилых помещений, Контрольно-счетной палатой было выявлено, что плата за оказанные услуги по содержанию общего имущества осуществлялась собственниками нежилых помещений с нарушением сроков, установленных договорами управления многоквартирных домов.

Согласно условиям заключенных договоров управления многоквартирными домами за нарушение сроков оплаты за содержание и текущий ремонт нежилых помещений должна начисляться пеня.

Однако, в нарушение условий договоров управления многоквартирными домами пеня собственникам нежилых помещений не начислялась.

Размер пени за каждый день просрочки платежа составил 46 707,06 руб.
В период проведения контрольного мероприятия данное нарушение устранено, о чем свидетельствуют выставленные счета в адрес собственников нежилых помещений и представленных МУП «ЕГХ» к проверке.
4. Отражение операций в бухгалтерском учете с нарушением норм Приказа Минфина РФ от 31.10.2000 №94н, которые не повлияли на конечный финансовый результат деятельности предприятия.

4.1. Некорректные бухгалтерские проводки при отражении операций по расчетам с подотчетными лицами в сумме 224 376,06 руб. Указанные нарушения не повлияли на конечный финансовый результат деятельности предприятия.

4.2. В нарушение положений Приказа Минфина РФ от 31.10.2000 №94н, расходы на оплату арендных платежей по договору аренды транспортного средства без экипажа от 21.06.2016 №4, заключенного с главным инженером в сумме 3 371,00 руб. (карточка счета 73 за 2017 год) и списание ГСМ в сумме 53 132,02 руб. отнесены на счет 20 «Основное производство», а не на счет 26 «Общехозяйственные расходы».

Указанное нарушение не повлияло на конечный финансовый результат деятельности предприятия.
4.3. В соответствии с Приказом Минфина РФ от 31.10.2000 №94н счет 26 «Общехозяйственные расходы» предназначен для обобщения информации о расходах для нужд управления, не связанных непосредственно с производственным процессом.

Счет 20 «Основное производство» предназначен для обобщения информации о затратах производства, продукция (работы, услуги) которого явилась целью создания данной организации.

При этом, в нарушение положений  Приказа Минфина РФ от 31.10.2000 №94н, расходы МУП «ЕГХ» на оплату по договору от 24.01.2017 №01 (замена дверных замков, ул.Пограничная, 1)  в сумме 33 824,00 руб., отнесены на счет 20 «Основное производство».
5. Сделки, совершенные с нарушением требований статьи 22 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных предприятиях».

В ходе проведения контрольного мероприятия, при анализе кредиторской задолженности предприятия, было установлено, что у МУП «Елизовское городское хозяйство» по состоянию на 01.01.2017 имеется кредиторская задолженность перед ИП *** в сумме 2 754 692,00 руб., по состоянию на 01.01.2018 указанная задолженность составила 2 046 344,50 руб.

Данная кредиторская задолженность образовалась по итогам исполнения договоров, заключенных между директором предприятия *** и
ИП ***.

Согласно данным, полученным от Отдела МВД России по Елизовскому району (от 22.03.2019 №8/33/8293), *** 29.10.1987 года рождения является дочерью ***, 24.12.1967 года рождения.

В соответствии со статьей 22 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных предприятиях» сделка, в совершении которой имеется заинтересованность руководителя унитарного предприятия, не может совершаться унитарным предприятием без согласия собственника имущества унитарного предприятия.

Руководитель унитарного предприятия признается заинтересованным в совершении унитарным предприятием сделки в случаях, если он, его супруг, родители, дети, братья, сестры и (или) их аффилированные лица, признаваемые таковыми в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с информацией, полученной от Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения (от 27.02.2019 №97) сделки, заключенные между *** и ИП ***, не согласовывались.

Сделка, в совершении которой имеется заинтересованность руководителя унитарного предприятия и которая совершена с нарушением требований статьи 22 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных предприятиях», может быть признана недействительной по иску унитарного предприятия или собственника имущества унитарного предприятия.

На основании статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъекта Российской Федерации и муниципальных образований» в адрес Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения, МУП «Елизовское городское хозяйство» были направлены предписания (Предписание №1 от 01.04.2019, Предписание №2 от 01.04.2019) о незамедлительном принятии мер по признанию недействительными сделок, заключенных между директором предприятия *** и ИП ***.

Согласно полученной информации от Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения, 
МУП «Елизовское городское хозяйство» в настоящее время специалистами МУП «Елизовского городское хозяйство» подготавливается исковое заявление в Арбитражный суд Камчатского края о признании недействительными сделок, заключенных между ранее действующим директором и ИП ***.

6. Проверка достоверности исчисления, своевременности и полноты перечисления части прибыли МУП «Елизовское городское хозяйство» в бюджет Елизовского городского поселения.

6.1. Согласно приказу Минфина РФ от 02.07.2010 №66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций» формами бухгалтерской отчетности являются бухгалтерский баланс и отчет о прибылях и убытках.

Приказом Минфина РФ от 06.07.1999 №43н «Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» ПБУ 4/99 определено, что отчет о прибылях и убытках (код формы 0710002) характеризует финансовые результаты деятельности организации за отчетный период, указанная форма входит в состав бухгалтерской отчетности.

В ходе проведения контрольного мероприятия в адрес Контрольно-счетной палаты были представлены заверенные копии форм отчетности 0710002 «Отчет о финансовых результатах» за 2017 год.

В ходе проведения контрольного мероприятия был выявлен ряд нарушений, которые изменили показатели Отчета о прибылях и убытках (код формы 0710002) МУП «ЕГХ» за 2017 год.
6.2. Строка 2110 «Выручка», по данным бухгалтерского учета отражена сумма 269 302 тыс. руб., в то время как по данным Контрольно-счетной палаты Елизовского городского поселения данный показатель должен составлять сумму в размере 269 994 тыс. руб. Разница составляет 692 тыс. руб.

6.3. Строка 2120 «Себестоимость продаж», по данным бухгалтерского учета отражена сумма 256 281 тыс. руб., в то время как по данным Контрольно-счетной палаты Елизовского городского поселения данный показатель должен составлять сумму в размере 256 648 тыс. руб. Разница составляет 367 тыс. руб.

6.4. Строка 2220 «Управленческие расходы», по данным бухгалтерского учета отражена сумма 19 294 тыс. руб., в то время как по данным Контрольно-счетной палаты Елизовского городского поселения данный показатель должен составлять сумму в размере 19 409 тыс. руб. Разница составляет 115 тыс. руб.

6.5. Строка 2100 «Валовая прибыль (убыток)» формируется на основании разницы между показателем «Выручка» (строка 2110) и показателем «Себестоимость продаж» (строка 2120).

В ходе проведения контрольного мероприятия и изменения показателей «Выручка» (строка 2110), и «Себестоимость продаж» (строка 2122) изменится (увеличится) показатель «Валовая прибыль (убыток)» (строка 2100) на сумму 325 тыс. руб. и составит 13 346 тыс. руб.

6.6. Строка 2200 «Прибыль (убыток) от продаж» (строка 2200) формируется на основании разницы между показателем «Валовая прибыль (убыток)» (строка 2100) и показателем «Управленческие расходы» (строка 2220).
В ходе проведения контрольного мероприятия и изменения показателей «Валовая прибыль (убыток)» (строка 2100) и «Управленческие расходы» (строка 2220) «Прибыль (убыток) от продаж» (строка 2200) изменится (уменьшится) на сумму 210 тыс.руб. и составит 6 063 тыс. руб.

6.7. Изменения показателя «Прибыль (убыток) от продаж» (строка 2200), повлекут за собой изменение показателя «Прибыль (убыток) до налогообложения» (строка 2300), а именно на сумму 210 тыс. руб., и составит 17 352 тыс. руб.

6.8. В результате изменения показателя «Прибыль (убыток) до налогообложения» (строка 2300) измениться показатель «Чистая прибыль (убыток)» (строка 2400) (уменьшится), на сумму 210 тыс. руб. и составит 18 337 тыс. руб.

6.9. В соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», муниципальным нормативным правовым актом «Положение «О порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет Елизовского городского поселения части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей» 24.04.2013 №107-НПА, принятым решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 23.04.2013 №451, муниципальным нормативным правовым актом «О бюджете Елизовского городского поселения на 2017 год», принятым решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения №78 от 15.12.2016 установлено, что 25 процентов от прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, учитываются в доходах местного бюджета и подлежат перечислению в местный бюджет по итогам работы предприятий за 2017 года.

Срок уплаты в местный бюджет отчислений от прибыли муниципальных унитарных предприятий не позднее 15 мая очередного финансового года.

Таким образом, срок уплаты в бюджет Елизовского городского поселения муниципальными унитарными предприятиями отчислений от прибыли по итогам 2017 года до 15 мая 2018 года.

Согласно части 2 статьи 17 Федерального закона от 14.11.2002 
№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» предприятие ежегодно перечисляет в соответствующий бюджет часть прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в порядке, определенном органами местного самоуправления.

Согласно статье 3 муниципального нормативного правового акта «Положение «О порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет Елизовского городского поселения части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей» 24.04.2013 №107-НПА, принятого решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 23.04.2013 №451 сумма, подлежащая перечислению в бюджет Елизовского городского поселения, исчисляется на основании данных бухгалтерской отчетности по итогам их финансово-хозяйственной деятельности за год.

Согласно данным Контрольно-счетной палаты Елизовского городского поселения в Отчете о финансовых результатах убыток по итогам работы МУП «ЕГХ» в 2017 году составил 18 337 тыс. руб.
7. Анализ качества предоставляемых населению Елизовского городского поселения услуг по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирных домов.

В соответствии с решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 19.02.2013 № 406 было создано МУП «ЕГХ»,  целью которого, согласно Устава МУП «ЕГХ», является организация работы по обслуживанию, содержанию, эксплуатации, ремонту и обеспечению коммунальными услугами жилищного и нежилищного фонда Елизовского городского поселения.

С целью изучения качества предоставляемых населению Елизовского городского поселения услуг по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирных домов, Контрольно счетной палатой был проведен социологический опрос населения об оценке деятельности МУП «ЕГХ».

Жителям города Елизово предлагалось оценить деятельность МУП «ЕГХ» по пятибалльной системе (от 1 до 5).

В опросе приняло участие 218 собственников жилых помещений, находящихся в многоквартирных домах под управлением МУП «ЕГХ».

В ходе проведенного анализа по результатам социологического опроса населения получен средний балл оценки деятельности МУП «ЕГХ» и составил – 3 балла.
8. Анализ дебиторской и кредиторской задолженностей.

В рамках контрольного мероприятия проведен анализ бухгалтерского баланса на 31.12.2017 года,  в ходе которого установлено следующее:

Дебиторская задолженность по состоянию на 31.12.2016 года составила 61 008,00 тыс. руб., по состоянию на 31.12.2017 года произошло увеличение дебиторской задолженности, ее размер составил 83 894,00 тыс. руб.

Кредиторская задолженность по состоянию на 31.12.2016 года составила 40 393,00 тыс. руб., по состоянию на 31.12.2017 года произошло увеличение кредиторской задолженности, ее размер составил 83 192,00 тыс. руб.

Согласно пояснениям, полученным от МУП «Елизовское городское хозяйство», размер дебиторской задолженности увеличился в связи с тем, что с 01.04.2017 квитанции за услуги «ГВС» и «Отопление» стало выпускать МУП «Елизовское городское хозяйство» самостоятельно, таким образом выросла задолженность населения перед МУП «Елизовское городское хозяйство» за указанные услуги.

Согласно полученной информации на конец 2017 года МУП «Елизовское городское хозяйство» подано исков о взыскании задолженности в сумме 17 877 592,79 руб., оплачено добровольно до принятия судом решений - 104 102,52 руб., получено судебных решений о взыскании задолженностей на сумму 16 353 957,84 руб., направлено на исполнение судебным приставам - 16 353 957,84 руб.

Рост кредиторской задолженности связан с увеличением размера дебиторской задолженности, а также на увеличение размера кредиторской задолженности повлияли неучтенные в бухгалтерском учете счета-фактуры  ПАО «Камчатскэнерго» за период с 2013-2016 года.
2. Проверка соблюдения порядка управления земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования, а также земельными участками государственная собственность на которые не разграничена.

В ходе проведения контрольного мероприятия «Проверка соблюдения порядка управления земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования, а также земельными участками государственная собственность на которые не разграничена (выборочно)» была проведена проверка 418 договоров аренды, договоров купли-продажи земельных участков, соглашений
на перераспределение земель на общую сумму 52 177 351,12 руб.

1. Нарушения в ходе формирования и исполнения бюджетов.

1.1. Неосуществление бюджетных полномочий главного администратора (администратора) доходов бюджета (за исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора).

1.1.1. В ходе проведения контрольного мероприятия установлено,
что Управлением имущественных отношений не приняты меры по начислению
и взысканию арендной платы за пользование земельными участками арендаторами после даты, указанной в соглашении о расторжении договора аренды земельного участка, до даты государственной регистрации перехода права на земельный участок.

С учетом изложенного, в бюджет Елизовского городского поселения
не дополучен доход в виде арендной платы за пользование земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены
в границах муниципального образования, по 94 договорам аренды на общую сумму 482 756,87 руб., из них за 2017 год 332 562,19 руб., за 2018 год 150 194,68 руб.

1.1.2. В ходе проверки правильности исчисления арендной платы
за пользование земельными участками, государственная собственность на которые
не разграничена и которые расположены в границах муниципального образования, установлены следующие нарушения:

- в 2017 году размер недоначисленной арендной платы по 20 договорам аренды составил 91 896,60 руб., размер недоначисленной пени составил 201 785,03 руб.;

- в 2018 году размер недоначисленной арендной платы по 17 договорам аренды составил 89 606,60 руб., размер недоначисленной пени составил 255 881,21 руб.; несписанный долг по арендной плате составил 451 337,03 руб., что повлекло за собой завышение пени на сумму 560 102,76 руб.

1.1.3. Во исполнение полномочий администратора доходов, Управлением имущественных отношений проведена работа по истребованию задолженности
с арендаторов за земельные участки государственная собственность на которые
не разграничена за период 2017-2018 года по 15 арендаторам в сумме
14 332 283,85 руб., в том числе:

- в 2017 году по 5 арендаторам на общую сумму – 5 680 184,05 руб.;

- в 2018 году по 10 арендаторам на общую сумму – 8 652 099,80 руб.

При этом, по состоянию на 31.12.2018 года задолженность по неуплаченной арендной плате по договорам аренды за пользование земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципального образования составила 2 874 595,74 руб., а сумма неуплаченной (не взысканной пени) составила 1 713 131,76 руб.

В результате, бюджет Елизовского городского поселения недополучил доход
в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность
на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений
с арендаторов по заключенным договорам аренды в количестве 37 штук, в сумме 2 874 595,71 руб., а так же пени в сумме 1 713 131,75 руб.

1.1.4. Согласно договорам купли-продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, покупатель оплачивает цену участка в течение 5 дней с момента подписания договора.

В ходе проведения контрольного мероприятия, установлено, что в проверяемом периоде покупателями оплата цены участка производилась с превышением сроков, указанных в договорах купли-продажи.

При этом, Управлением имущественных отношений не исполнены обязательства в части начисления и взыскания пени за несвоевременную уплату выкупа земельного участка в размере 0,1% с просроченной суммы на каждый день просрочки.

Размер такой пени составил в 2017 году по 25 договорам аренды -
77 350,42 руб., в 2018 году 43 договорам аренды - 228 689,28 руб.

1.1.5. В ходе проведения контрольного мероприятия, установлено,
что в проверяемом периоде в заключенных договорах по продаже земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, установлен срок оплаты
по выкупу земельных участков 5 дней с момента подписания договора.

В проверяемом периоде покупателями оплата цены участка производилась
с превышением сроков, указанных в договорах купли-продажи.

При этом, Управлением имущественных отношений не исполнены обязательства в части начисления и взыскания пени за несвоевременную уплату выкупа земельного участка в размере 0,1% с просроченной суммы на каждый день просрочки, размер такой пени составил 3 806,45 руб., в том числе за 2017 год по 1 договору аренды -2 518,01 руб., за 2018 год по 2 договорам аренды - 1 288,44 руб.

1.1.6. В ходе проведения контрольного мероприятия были изучены соглашения на перераспределение земель в количестве 103 штук на общую сумму
3 945 076,96 руб., из них в 2017 году 34 соглашения на общую сумму – 1 348 763,70 руб., в 2018 году 69 соглашений на общую сумму 2 596 313,26 руб.

Увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, производилось согласно Постановлению правительства Камчатского края от 28.12.2015 № 500-П «Об утверждении порядка определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в государственной собственности Камчатского края, земель и (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена в Камчатском крае».

В ходе проведения анализа договоров на перераспределение земельных участков установлено 1 нарушение.

На основании Соглашения о перераспределении земель и (или) земельных участков № 26 от 23.10.2017, заключенного на земельный участок с кадастровым номером 41:05:0101006:5416, произведен расчет платы за увеличение площади земельного участка, находящегося в частной собственности, возникшей в результате перераспределения такого земельного участка и земель, государственная собственность на которые не разграничена, согласно которому размер платы за увеличение площади составил 2 376,95 руб. = 15% * (315 642,36/737)*(737-664)=(428,28*73)*15%=15846,36*15%.

В ходе проверки данного расчета была установлена арифметическая ошибка, тем самым размер оплаты должен был составить 4 689,66 руб. С учетом изложенного, Управлением имущественных отношений недоначислена плата за увеличение площади земельного участка в размере 2 312,71 руб.

2. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности.

2.1. Нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу.
2.1.1. В ходе проведения проверки начислений доходов, получаемых в виде арендной платы, а так же средства от продажи права на заключение договора аренды за земли, находящиеся в муниципальной собственности городских поселений (за исключением земельных участков муниципальных и автономных учреждений), установлено, что Управлением имущественных отношений излишне начислены доходы на общую сумму 1 507 480,03 руб., из них недоначислено в 2017 году 316 640,96 руб., излишне начислено в 2018 году 1 824 120,93 руб.

Данное нарушение повлекло за собой искажение годовой бухгалтерской отчетности по форме 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета»:

- в 2017 году показатель годового бухгалтерского баланса по коду строки 230 «Расчеты по доходам» занижен на сумму 316 640,96 руб.;

- в 2018 году показатель годового бухгалтерского баланса по коду строки 250 «Дебиторская задолженность по доходам» завышен на сумму 1 824 480,03 руб.

2.1.2. В ходе проведения контрольного мероприятия установлено,
что Управление имущественных отношений недоначислило в бюджет Елизовского городского поселения доходов от платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений в сумме 235 318,85 руб., из них в 2017 году на сумму 2 312,70 руб.,
в 2018 году на сумму 233 006,15 руб.

Данное нарушение повлекло за собой искажение годовой бухгалтерской отчетности по форме 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета»:

- в 2017 году показатель годового бухгалтерского баланса по коду строки 230 «Расчеты по доходам» занижен на сумму 2 312,70 руб.;

- в 2018 году показатель годового бухгалтерского баланса по коду строки 250 «Дебиторская задолженность по доходам» занижен на сумму 233 006,15 руб.

2.1.3. В ходе проведения контрольного мероприятия установлено,
что Управление имущественных отношений излишне начислило в бюджет Елизовского городского поселения доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположена в границах поселений в сумме 1 576 805,11 руб., из них в 2017 году на сумму 319 441,24 руб., в 2018 году на сумму 1 257 363,87 руб.

Указанное нарушение повлекло за собой искажение годовой бухгалтерской отчетности по форме 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета»:

- в 2017 году показатель годового бухгалтерского баланса по коду строки 230 «Расчеты по доходам» завышен на сумму 319 441,24 руб.;

- в 2018 году показатель годового бухгалтерского баланса по коду строки 250 «Дебиторская задолженность по доходам» завышен на сумму 1 257 363,87 руб.

2.1.4. Согласно части 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса РФ определено,
что администратор доходов бюджета осуществляет начисление, учет и контроль
за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним.

В проверяемом периоде бухгалтерский учет в Управлении имущественных отношений осуществлялся Управлением финансов и экономического развития администрации Елизовского городского поселения (далее – Управление финансов
и экономического развития) в соответствии с заключенными договорами на ведение бухгалтерского учета (договор на ведение бухгалтерского учета от 12.01.2015).

При проверке установлено, что сведения, для начисления доходов, получаемых в виде арендной платы, а так же средства от продажи права на заключение договора аренды за земли, находящиеся в муниципальной собственности городских поселений (за исключением земельных участков муниципальных и автономных учреждений), Управлением имущественных отношений Управлению финансов и экономического развития предоставляются раз в квартал, либо раз в полугодие.

Сроки предоставления Управлением имущественных отношений информации, необходимой для начисления доходов получаемых в виде арендной платы,
в Управлению финансов и экономического развития никаким нормативным правовым актом (соглашением) не регламентированы.

С учетом изложенного, в связи с не регулярностью предоставления Управлением имущественных отношений информации с целью ведения бухгалтерского учета, в нарушение статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», бухгалтерская отчетность Управления имущественных отношений не дает достоверного представления о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате
его деятельности и движении денежных средств за отчетный период.

2.1.5. В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что сведения для начисления доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а так же средства от продажи права на заключение договором аренды земельных участков, Управлением имущественных отношений Управлению финансов и экономического развития предоставляются раз в квартал, либо раз в полугодие.

Сроки предоставления Управлением имущественных отношений информации, необходимой для начисления доходов получаемых в виде арендной платы, в Управление финансов и экономического развития никаким нормативным правовым актом (соглашением) не регламентированы.

С учетом изложенного, в связи с не регулярностью предоставления Управлением имущественных отношений информации с целью ведения бухгалтерского учета, в нарушение статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», бухгалтерская отчетность Управления имущественных отношений не дает достоверного представления о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате
его деятельности и движении денежных средств за отчетный период.
2.2. Нарушение требований, предъявляемых к применению правил ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности, утвержденных уполномоченными федеральными органами исполнительной власти и Центральным банком Российской Федерации.

2.2.1. В соответствии с Приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» имущество казны, переданное в аренду, в целях обеспечения надлежащего контроля за его сохранностью, целевым использованием, движением подлежит учету на забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)».

При этом в 2017 году три земельных участка (41:05:0101005:1775, 41:05:0101006:4892, 41:05:0101003:3492) общей кадастровой стоимостью 3 270 205,66 руб. и в 2018 году семь земельных участков (41:05:0101004:1104, 41:05:0101004:1106, 41:05:0101005:1351, 41:05:0101005:1775, 41:05:0101006:4892, 41:05:0101003:3492, 41:05:0101001:10978) общей кадастровой стоимостью 7 039 278,89 руб., переданных по договорам аренды не отражены за забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)».

В ходе подписания акта контрольного мероприятия, указанное нарушение
было устранено.

2.2.2. В ходе выборочной проверки договоров аренды установлено,
что в нарушение пункта 71 Приказа Министерства Финансов РФ от 01.12.2010
№ 157н земельные участки, по которым государственная собственность
не разграничена и которые вовлечены уполномоченным органом в хозяйственный оборот, не отражены на счете 103.00 в 2018 году. 

Так на счете 103.00 «Непроизводственные активы», по проверенным договорам аренды не отражены 193 земельных участка, общей кадастровой стоимостью 472 781 250,49 руб.
3. Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью.

3.1. Нарушение порядка учета и ведения реестра государственного (муниципального) имущества.

3.1.1. Согласно Приказу Министерства экономического развития РФ
от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» реестр муниципального имущества должен содержать информацию о возникновении и прекращении права муниципальной собственности на недвижимое имущество.

В 2017 году в нарушение норм вышеуказанного порядка информация
о возникновении и прекращении права муниципальной собственности на два земельных участка под кадастровыми номерами 41:05:0101004:1090, 41:05:0101002:74, общей кадастровой стоимостью 193 404,62 руб., в реестре муниципального имущества по состоянию на 01.01.2018 года отсутствует.

В 2018 году информация о возникновении и прекращении права муниципальной собственности на семь земельных участков под кадастровыми номерами 41:05:0101008:3276, 41:05:0101004:1107; 41:05:0101005:1845, 41:05:0101004:1104; 41:05:0101003:3492, 41:05:0101008:3274, 41:05:0101003:3481 общей кадастровой стоимостью 5 440 915,40 руб., в реестре муниципального имущества по состоянию на 01.01.2019 года отсутствует.

3.2. Несоблюдение порядка аренды земельных участков.

3.2.1. В ходе проведения контрольного мероприятия установлено,
что по договору аренды земельного участка от 24.07.2012 № 204/А предоставляется земельный участок с кадастровым номером 41:05:0101006:433 общей площадью
500 кв.м. под огород.

Данный участок находится по адресу Камчатский край, Елизовский район, город Елизово, улица Северная (поселок Двуречье). Срок аренды земельного участка установлен с 21.07.2012 по 21.07.2017 год.

При этом, на земельном участке с кадастровым номером 41:05:0101006:433 расположено здание станции технического обслуживания на два машино-места.

Данное здание является объектом капитального строительства, неразрывно
и прочно связанное с землей. А так же установлено, что на данном земельном участке отсутствует огород, грядки, посадки растений, овощей и прочее.

Таким образом, нарушены нормы земельного законодательства, установленные статьей 42 Земельного кодекса РФ, что привело к использованию земельного участка не по целевому назначению.

Согласно подпункту 8.2.1 пункта 8.2. договора аренды от 24.07.2012 № 204/А одним из существенных нарушений условий договора, при наличии которого договор может быть расторгнут, является использование земельного участка
не в соответствии с его целевым назначением и принадлежностью к той или иной категории земель.

Использование земельного участка по договору аренды от 24.07.2012 № 204/А с кадастровым номером 41:05:0101006:433, не в соответствии с его целевым назначением является нарушением порядка аренды земельного участка.

При этом, Управление имущественных отношений не воспользовалось правом расторжения договора аренды от 24.07.2012 № 204/А, земельный участок
с кадастровым номером 41:05:0101006:433 у Арендатора изъят не был.

В свою очередь, Управление имущественных отношений продолжает начислять арендную плату за пользование земельным участком под целевым назначением «под огород». Общий размер начисленной арендной платы по договору аренды от 24.07.2012 № 204/А составил 561,68 руб.

В ходе проведения контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой был произведен расчет суммы арендной платы земельного участка с разрешенным видом использования «земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания».

Ориентировочный размер арендной платы за период с 10.08.2017 по 31.12.2018, исходя из вида разрешенного использования «земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания», составит 95 111,00 руб.

С учетом изложенного, Управление имущественных отношений
не воспользовалось возможностью получить доход, получаемый в виде арендной платы за земельный участок, государственная собственность на которые
не разграничена под иным видом целевого использования земельного участка «земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания» в сумме 95 111,00 руб.

Размер доходов, которые не дополучены в бюджет Елизовского городского поселения в результате использования арендатором земельного участка
с кадастровым номером 41:05:0101006:433 по договору аренды от 24.07.2012
№ 204/А не в соответствии с его целевым назначением, составит 94 549,32 руб. (95 111,00 -561,68).

3.2.2. В ходе контрольного мероприятия установлено, что при заключении договоров аренды земельного участка № 4 от 22.01.2018 года, № 3 от 22.01.2018
с целью определения арендной платы применен коэффициент 1,5.

При этом, вышеуказанный коэффициент 1,5% не установлен правилами Порядка определения размера арендной платы, порядка, условия и сроком внесения арендной платы за пользование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Елизовского городского поселения, а так же не предусмотрен коэффициент для определения годовой арендной платы за земельный участок, находящийся в муниципальной собственности, на котором расположен объект незавершенного строительства, предоставляемый собственнику объекта незавершенного строительства для завершения строительства.

Применение коэффициента с целью расчета арендной платы по договору аренды № 4 от 22.01.2018 года земельного участка с кадастровым номером 41:05:0101005:1722, по договору аренды № 3 от 22.01.2018 года земельного участка с кадастровым номером 41:05:0101007:1962, который не установлен Порядком определения размера арендной платы, является нарушением порядка аренды земельного участка.

4. Прочие нарушения, выявленные в ходе контрольного мероприятия.

4.1. Отсутствие нормативно-правового акта, определяющего порядок и срок оплаты цены земельного участка согласно договору купли-продажи земельного участка.

4.1.1. В ходе проведения контрольного мероприятия, установлено,
что в проверяемом периоде в заключенных договорах по продаже земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, Управление имущественных отношений самостоятельно устанавливает срок оплаты по выкупу земельных участков, а именно: срок 5 дней с момента подписания договора; 30 дней с момента получения договора.

Вместе с тем, отсутствие нормативно-правового акта, определяющего порядок и срок оплаты цены земельного участка согласно договору купли-продажи земельного участка, является коррупциогенным фактором, и в свою очередь порождает коррупционное правонарушения, поскольку Управлением имущественных отношений самостоятельно принимается решение, в каждом отдельном случае, о том какой установить срок оплаты по выкупу земельного участка.

Так же следует отметить, что не утверждена форма и порядок ведения журнала регистрации договоров купли-продажи земельных участков, что не позволяет достоверно определить дату получения договора с целью установления срока оплаты по выкупу земельного участка.
3. Проверка законности и эффективности использования средств бюджета Елизовского городского поселения, предусмотренных Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения (выборочно).

1. В соответствии с муниципальным нормативным правовым актом
«О бюджете Елизовского городского поселения на 2018 год» от 14.12.2017
№ 63-НПА, утвержденным Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 14.12.2017 № 269 годовой объем ассигнований, утвержденный Управлению жилищно-коммунального хозяйства по состоянию на 01.01.2018, составил 210 675 189,51 руб.

По состоянию на 31.12.2018 годовой объем ассигнований, утвержденный Управлению жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с муниципальным нормативным правовым актом от 13.12.2018 №118-НПА «О внесении изменений
в муниципальный нормативный правовой акт «О бюджете Елизовского городского поселения на 2018 год» от 14.12.2017 № 63-НПА», принятый Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 13.12.2018 № 448, составил 379 871 379,39 руб.

Размер ассигнований, предусмотренный на исполнение программных мероприятий в 2018 году составил 175 521 131,42 руб. или 46,21% от общего размера утвержденных ассигнований на 2018 год.

Размер ассигнований, предусмотренный на исполнение непрограммных мероприятий в 2018 году составил 204 350 247,97 руб. или 53,79% от общего размера утвержденных ассигнований на 2018 год.

2. Нарушения в ходе исполнения бюджета.

2.1. Нарушение порядка принятия решений о разработке государственных (муниципальных) программ, их формирования и оценки их планируемой эффективности государственных (муниципальных) программ.

В нарушение части 2 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ и пункта 4.2.3 Порядка разработки и реализации муниципальных программ Елизовского городского поселения, утвержденного Постановлением администрации Елизовского городского поселения от 29.02.2016 №160-п, Управление жилищно-коммунального хозяйства не привело в соответствие муниципальную программу «Формирование современной городской среды в Елизовском городском поселении на 2018-2022 годы», утвержденную Постановлением Администрации Елизовского городского поселения от 26.12.2017 №1329-п (подпрограмму 2 «Благоустройство территории Елизовского городского поселения»), с муниципальным нормативным правовым актом
от 13.12.2018 №118-НПА «О внесении изменений в муниципальный нормативный правовой акт «О бюджете Елизовского городского поселения на 2018 год»
от 14.12.2017 № 63-НПА», принятым Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 13.12.2018 № 448, а именно объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.
2.2. Нарушение положений нормативного правового акта Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрации о мерах по реализации закона (решения) о бюджете на текущий финансовый год и на плановый период.
В нарушение подпункта 2 пункта 8 Постановления администрации Елизовского городского поселения от 11.01.2018 года № 03-п «О мерах по реализации муниципального правового акта «О бюджете Елизовского городского поселения на 2018» (с изменениями) Управление жилищно-коммунального хозяйства провело процедуру с нарушением сроков по договору от 23.11.2018 №72 на выполнение работ по замене окон в муниципальной бане в городе Елизово на сумму 99 999,00 руб., по договору от 02.10.2018 №62 на засыпку траншеи тепловой сети котельной №18 от ТК-26 до ввода в МКД ул.Лесная,14 в городе Елизово на сумму 98 889,00 руб.

3. Нарушения при осуществлении муниципальных закупок.

3.1. В проверяемом периоде Управлением жилищно-коммунального хозяйства по 24 проведенным муниципальным закупкам, допущено 35 нарушений в сумме 79 142 234,30 руб. в части непредставления, несвоевременного представления информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в реестр контрактов, заключенных заказчиками, реестр контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, или направления недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию.

3.2. Нарушение при обосновании и определении начальной (максимальной) цены контракта (договора), цены контракта (договора), заключаемого с единственным поставщиком.

В ходе проведения контрольного мероприятия установлено завышение начальной (максимальной) цены по 3 муниципальным контрактом, завышение цены по 1 договору на общую сумму 129 953,95 руб., в том числе:
3.2.1. В результате неверного определения стоимости единицы в ценах
на 2018 год (неверно применены индексы-дефляторы за период с 2013 по 2018) начальная максимальная цена муниципального контракта от 20.02.2018
№ 0138300002118000004-0196446-02 завышена на 67 653,74 руб.

3.2.2. В результате неверного определения стоимости единицы в ценах
на 2018 год (неверно применены индексы-дефляторы за период с 2013 по 2018) начальная максимальная цена договора от 26.12.2017 № 49/661 завышена
на 2 374,50 руб.
3.2.3. В результате неверного определения объемов выполняемых работ
и неверного определения стоимости единицы в ценах на 2018 год (неверно применены индексы-дефляторы за период с 2013 по 2018) начальная максимальная цена муниципального контракта от 12.12.2017 № 0138300002117000118-0196446-01 завышена на 55 811,86 руб.
3.2.4. В результате неверного определения стоимости единицы в ценах
на 2018 год (неверно применены индексы-дефляторы за период с 2013 по 2018) начальная максимальная цена муниципального контракта от 07.02.2018 № 1 завышена на 4 113,85 руб.
3.3. Неприменение мер ответственности по контракту (договору) (отсутствуют взыскания неустойки (пени, штрафы) с недобросовестного поставщика (подрядчика, исполнителя).

В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что Управлением жилищно-коммунального хозяйства не были приняты меры ответственности по 5 муниципальным контрактам в сумме 41 329,49 руб., в том числе:
- в адрес ООО «Дальэлектросервис» не приняты меры ответственности
по контракту, отсутствует взыскание пени с недобросовестного подрядчика
за ненадлежащее выполнение своих обязательств по муниципальному контракту
от 02.07.2018 №0138300002118000059-0196446-01 в сумме 12 626,21 руб.

- в адрес ООО «Устой-М» не приняты меры ответственности по контракту, отсутствует взыскание пени с недобросовестного подрядчика за ненадлежащее выполнение своих обязательств по муниципальному контракту от 07.02.2018 №1
в сумме 140,01 руб.

- в адрес ООО «Эталон» не приняты меры ответственности по контракту отсутствует взыскание пени с недобросовестного подрядчика за ненадлежащее выполнение своих обязательств по муниципальному контракту
от 20.02.2018 №0138300002118000004-0196446-02 в сумме 339,47 руб.

- в адрес ООО «Каргат» не приняты меры ответственности по контракту, отсутствует взыскание пени с недобросовестного подрядчика за ненадлежащее выполнение своих обязательств по муниципальному контракту
от 25.05.2018 №0138300002118000038 в сумме 26 088,96 руб., по муниципальному контракту от 19.09.2018 №0138300002118000101 в сумме 2 134,84 руб.

3.4. В проверяемом периоде Управлением жилищно-коммунального хозяйства по 12 проведенным муниципальным закупкам, допущено 12 нарушений в сумме 5 238 352,97 руб., в части размещения должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, специализированной организацией в единой информационной системе в сфере закупок или направления оператору электронной площадки информации и документов, подлежащих размещению, направлению, с нарушением требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.
3.5. Неверное определение суммы неустойки.

3.5.1. Управлением жилищно-коммунального хозяйства в адрес ООО «Каргат» по муниципальному контракту от 25.05.2018 №0138300002118000037-0196446-01 направлена претензия, сумма пени в которой определена неверно, сумма пени, рассчитанная по итогам проверки, составила 31 932,76 руб.

В связи с неудовлетворением ООО «Каргат» претензии в срок, Управление жилищно-коммунального хозяйства направило исковое заявление от 01.07.2019
в Арбитражный суд Камчатского края (дело №А24-5201/2019).

3.5.2. Управлением жилищно-коммунального хозяйства в адрес ООО «Каргат» по муниципальному контракту от 25.05.2018 №0138300002118000036-0196446-01 направлена претензия, сумма пени в которой определена неверно, сумма пени, рассчитанная по итогам проверки, составила 10 140,38 руб.
На момент проведения контрольного мероприятия денежные средства в адрес Управления жилищно-коммунального хозяйства не поступили.
4. Прочие нарушения, выявленные в ходе контрольного мероприятия.

4.1. Нарушение условий муниципального контракта, в части обязанности письменного оформления дополнительного соглашения об изменении объема
и перечня работ.

В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что Управлением жилищно-коммунального хозяйства в проверяемом периоде по 16 муниципальным закупкам в нарушение условий заключенных муниципальных контрактов не заключались письменное дополнительное соглашение об изменении объема и перечня работ.

4.2. Нарушение условия муниципального контракта о составлении промежуточных актов.

В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что Управлением жилищно-коммунального хозяйства в проверяемом периоде по 4 муниципальным контрактом не составлялись промежуточные акты о выполнении работ (оказании услуг).

4.2.1. В нарушение пункта 4.2. муниципального контракта от 02.07.2018
№ 0138300002118000056 на оказание услуг по вывозу бесхозного имущества
на площадку специального хранения, промежуточные акты о приемке выполненных (оказанных) услуг отсутствуют.

4.2.2. В нарушение пункта 4.2.  муниципальных контрактов по зимнему содержанию дорог от 12.12.2017 года №0138300002117000118; от 12.12.2017 года №10; от 20.02.2018 года №0138300002118000004, промежуточные акты о приемке выполненных (оказанных) услуг отсутствуют. 

4.3. Выявление нарушений, содержащих признаки преступления
по ч. 1 ст. 286 УК РФ «Превышение должностных полномочий».

В ходе контрольного мероприятия установлен факт приемки фактически невыполненных работ (43 объекта из 71), что повлекло нарушение охраняемых законом интересов Управления жилищно-коммунального хозяйства и, как следствие, нанесение материального ущерба Управлению жилищно-коммунального хозяйства в виде излишнего расходования средств бюджета в сумме 302 810,00 руб., в действиях должностного лица Управления жилищно-коммунального хозяйства усматриваются признаки преступления, предусмотренного частью 1 статьи 286 УК РФ «Превышение должностных полномочий».

4.4. Выявление нарушений, содержащих признаки неосновательного обогащения подрядчика.

4.4.1. В ходе проверки установлено нарушение (завышение) при определении начальной максимальной цены контрактов, договора, в результате завышения стоимости единицы и разового объема выполняемых работ на общую сумму 129 953,95 руб.
В соответствии со статьей 1102 Гражданского кодекса РФ лицо, которое
без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело имущество за счет другого лица, обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное имущество.

Неосновательное обогащение возмещается потерпевшему независимо от того, являлось ли оно результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли.
В пункте 12 Информационного письма Президиума Высшего Арбитражного Суда РФ от 24.01.2000 №51 «Обзор практики разрешения споров по договору строительного подряда» указано, что наличие акта приемки работ, подписанного заказчиком, не лишает заказчика права представить суду возражения по объему
и стоимости работ.

При этом именно Подрядчик должен нести риск допущения технической ошибки, поскольку является профессиональным участником правоотношений.

С учетом изложенного, в факте завышения начальной максимальной цены контрактов и договора, и соответственно завышения стоимости работ по акту приемки выполненных работ (форма КС-2), усматриваются признаки неосновательного обогащения, полученного:

- ИП Кучумов А.А. - муниципальный контракт от 12.12.2017 года
№ 0138300002117000118 в сумме 55 811,86 руб.; 

- ООО «Эталон» - муниципальный контракт от 20.02.2018 года
№ 0138300002118000004 в сумме 67 653,74 руб.;

- АО «Международный аэропорт» - Договор от 26.12.2017 года № 49/661
в сумме 2 374,50 руб.; 

- ООО «Устой-М» - муниципальный контракт от 07.02.2018 года № 1
в сумме 4 113,85 руб.

4.4.2. В рамках исполнения заключенного контракта от 22.05.2018 №0138300002118000025 на выполнение работ по ремонту автомобильной дороги общего пользования ул. Зеленая, ул. Амурская с тротуарами в городе Елизово приняты денежные обязательства и согласно акта о приемке выполненных работ
от 02.07.2018 №1 (Форма КС-2) приняты в дальнейшем, оплачены фактически невыполненные работы и отсутствующие материалы, предусмотренные техническим заданием и сметой на сумму 79 250,00 руб., что подтверждает факт направления денежных средств бюджета Елизовского городского поселения на цели, не соответствующие целям, определённым муниципальным контрактом от 22.05.2018 №0138300002118000025 в сумме 79 250,00 руб.

В факте оплаты фактически не выполненных работ по устройству водосбросных сооружений с проезжей части из лотков в откосах насыпи в количестве 33 метров лотка Л-1 8/2 (11 шт.), фактически установлены 9,6 метров лотка Б1.2-30-80 (8 шт.), в рамках выполнения работ по муниципальному контракту от 22.05.2018 №0138300002118000025 усматриваются признаки неосновательного обогащения, полученного ООО «Виадук» в сумме 79 250,00 руб.
4.5. Нарушение условий муниципального контракта в части наличия схемы выполненных работ, актов на скрытые работы, сертификатов.

4.5.1. В нарушение условий муниципального контракта от 07.05.2018 №0138300002118000024 (пункт 4.2.) отсутствуют акты на скрытые работы, сертификаты на использованные материалы.

В связи с этим не представляется возможным проверить факт выполнения работ в полном объеме в рамках муниципального контракта от 07.05.2018 №0138300002118000024 на сумму 2 430 905,97 руб.

4.5.2. В нарушение условий муниципального контракта от 22.05.2018 №0138300002118000026, заключенного с ООО «Камчатпроектстрой» отсутствуют схема выполненных работ по ремонту асфальтобетонного покрытия улиц, проездов
с привязкой к существующим объектам, копии паспортов, накладных
на поставляемую асфальтобетонную смесь, сертификаты и технические паспорта
на использованные материалы.

В связи с чем, не представляется возможным проверить фактический объем
и качество выполненных работ в рамках муниципального контракта от 22.05.2018 №0138300002118000026, заключенного с ООО «Камчатпроектстрой» на выполнение работ по ремонту асфальтобетонного покрытия автомобильных дорог общего пользования в городе Елизово на сумму 15 914 310,30 руб.

4.5.3. В соответствии с Приказом руководителя Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения
от 04.09.2018 №171 ООО «Омега» предоставлена субсидия в размере
1 771 690,00 руб.

В ходе контрольного мероприятия нарушения условий и порядка предоставления субсидии не установлены.

Однако, соглашением от 03.05.2018 №3 не предусмотрена обязанность 
ООО «Омега» по предоставлению в адрес Управления жилищно-коммунального хозяйства схемы выполненных работ, сертификатов на использованные материалы, актов на скрытые работы. Наличие обязанности получателя субсидии
по предоставлению вышеуказанных документов исключило бы дополнительные риски и позволило бы Главному распорядителю с наибольшей достоверностью проконтролировать целевой характер расходования средств субсидии.

С учетом изложенного, отсутствие схемы выполненных работ, сертификатов
на использованные материалы, актов на скрытые работы не позволяет в полном объеме проверить факт выполнения работ в рамках контракта от 22.05.2018 №1, заключенного между ООО «Омега» и ООО «Камчатпроектстрой» на выполнение работ по ремонту асфальтобетонного покрытия тротуара дворовой территории МКД 49 по ул.Рябикова в городе Елизово на сумму 1 771 690,00 руб.

4.6. Отсутствие обращения за восстановлением дефектов элементов благоустройства по гарантии.

Объем средств бюджета, направленный на оплату работ, выполненных
в рамках муниципального контракта от 15.06.2018 №0138300002118000045
на выполнение работ по ремонту асфальтобетонного покрытия проездов
к территориям МКД с тротуарами по ул.Лесной в городе Елизово, которые на момент обследования в ходе контрольного мероприятия имеют дефекты, составил
226 678,00 руб.

На момент проведения контрольного мероприятия Управление жилищно-коммунального хозяйства не воспользовалось правом обращения за восстановлением дефектов элементов благоустройства по гарантии.
5. Нецелевое использование бюджетных средств.

5.1. В рамках исполнения заключенного контракта от 22.05.2018 №0138300002118000025 на выполнение работ по ремонту автомобильной дороги общего пользования ул. Зеленая, ул. Амурская с тротуарами в городе Елизово приняты денежные обязательства и согласно акту о приемке выполненных работ
от 02.07.2018 №1 (Форма КС-2) приняты в дальнейшем оплачены фактически невыполненные работы и отсутствующие материалы, предусмотренные техническим заданием и сметой на сумму 79 250,00 руб., что подтверждает факт направления денежных средств бюджета Елизовского городского поселения на цели, не соответствующие целям, определённым муниципальным контрактом от 22.05.2018 №0138300002118000025 в сумме 79 250,00 руб.

5.2. В рамках исполнения заключенного контракта от 02.07.2018 №0138300002118000056 на выполнение работ по перевозке бесхозного имущества (металлические гаражи) на площадку специального хранения и согласно акту
от 07.09.2018 №б/н о приемке выполненных работ  (Форма КС-2) на сумму
499 986,00 руб. при фактическом отсутствии указанных в данном акте работ на сумму 302 810,00 руб. (43 металлических гаража), подписана заявка на кассовый расход от 19.12.2018 № СЖ000676, на основании чего Управление жилищно-коммунального хозяйства произвело оплату денежных обязательств за счёт средств, полученных из бюджета Елизовского городского поселения, то есть направило бюджетные средства на цели, не соответствующие целям, определённым муниципальным контрактом от 02.07.2018 № 0138300002118000056 в сумме 302 810,00 руб.

5.3. В рамках исполнения заключенного договора от 02.02.2018 №1008Е
на поставку/продажу электрической энергии (мощности) были подписаны акты выполненных работ по передаче электрической энергии на светофорные объекты на сумму 12 871,35 руб., на основании чего Управление жилищно-коммунального хозяйства, произвело оплату денежных обязательств за счёт средств, полученных из бюджета Елизовского городского поселения, то есть направило бюджетные средства на цели, не соответствующие целям, определённым муниципальным нормативным правовым актом «О бюджете Елизовского городского поселения на 2018 год», принятым Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 14.12.2017 года  №269 (с изменениями) и договором от 02.02.2018 №1008Е в сумме 12 871,35 руб.

5.4. В соответствии с заключенным договором энергоснабжения от 02.02.2018 №1008Е с ПАО «Камчатскэнерго» передача (продажа) электрической энергии осуществлялась по 31 объекту. Проверкой установлено, что перечень объектов уличного освещения, указанных в контракте, не соответствует перечню объектов, находящихся на балансе Управления жилищно-коммунального хозяйства
и в муниципальной казне.

В соответствии с перечнем уличного освещения г. Елизово установлено,
что ТП-32 питает улицу Ленина со стороны 34 км до кольца, улицу 40 лет Октября – улицу Ленина 41В, а также объект «Аллея Доблести и Славы»; ТП-22 питает улицу Рябикова и объект «Обелиск ветеранам Великой Отечественной Войны» на ул.Ленина 24.

Согласно реестру муниципального имущества по состоянию на 01.01.2018,
на 01.01.2019, право оперативного управления объектами мемориальное сооружение «Обелиск», мемориальный комплекс «Аллея доблести и Славы» закреплено за муниципальным бюджетным учреждением «Благоустройство города Елизово». 

Согласно положению статьи 210 ГК РФ бремя содержания имущества несет
его собственник. По смыслу указанной нормы, с учетом положения
статей 294, 296 ГК РФ, право хозяйственного ведения и право оперативного управления наравне с правом собственности возлагает на субъект, обладающий данным правом, бремя содержания соответствующего имущества. Принимая во внимание, что объекты мемориальный комплекс «Аллея доблести и Славы», мемориальное сооружение «Обелиск» закреплены на праве оперативного управления за МБУ «Благоустройство города Елизово», у Управления жилищно-коммунального хозяйства отсутствовали основания на оплату электроэнергии данных объектов. Оплата за электроэнергию в данном случае должна производиться МБУ «Благоустройство города Елизово».

Определить сумму неправомерно направленных средств за электроэнергию уличного освещения объектов мемориальный комплекс «Аллея доблести и Славы», мемориальное сооружение «Обелиск», установить невозможно так как на ТП-22, питающей не только мемориальное сооружение «Обелиск», но и улицу Рябикова, установлен только один прибор учета потребляемой электроэнергии, что не позволяет разделить объем (количество) электроэнергии, затраченной на освещение мемориального сооружения «Обелиск» и объем (количество) электроэнергии, затраченной на освещение ул. Рябикова. Аналогично и на ТП-32, питающей мемориальный комплекс «Аллея доблести и Славы», ул. Ленина и ул.40 лет Октября - ул. Ленина 41В также установлен один прибор учета, не разделяющий объем (количество) электроэнергии, затраченной на освещение мемориального комплекса «Аллея доблести и Славы», на освещение ул. Ленина и на освещение ул.40 лет Октября - ул. Ленина 41В.

6. Проверка принятия мер по представлениям, направленным в адрес Управления жилищно-коммунального хозяйства по итогам контрольных мероприятий, проведенных в 2018 году.

6.1. По итогам контрольного мероприятия «Проверка законности
и эффективности использования средств бюджета Елизовского городского поселения в рамках муниципальной программы «Профилактика правонарушений терроризма, эктремизма, наркомании и алкоголизма в Елизовском городском поселении» за период 2016-2017 года было направлено представление от 04.07.2018 №6 с предложением о принятии мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.

Согласно информации полученной от Управления (письмо от 06.08.2018 №838/1) планировалось проведение работы в отношении подрядчиков по возврату
в бюджет завышенной стоимости выполненных работ, в том числе:

- сумма неправомерно принятых и оплаченных выполненных работ
по муниципальному контракту от 10.10.2016 года № 7 составила 14 332,11 руб.;

- сумма неправомерно принятых выполненных работ по муниципальному контракту от 07.07.2017 года № 5 составила 17 847,96 руб.

Согласно письму Управления жилищно-коммунального хозяйства
от 05.07.2019 №595, предполагается в срок до 31.08.2019 провести работу с целью изучения судебной перспективы взыскания завышенной стоимости выполненных работ.

Таким образом, представление от 04.07.2018 №6 не исполнено.
6.2. По итогам контрольного мероприятия «Проверка законности
и эффективности использования средств бюджета Елизовского городского поселения в рамках муниципальной программы «Защита населения, территории
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, развитие гражданской обороны на территории Елизовского городского поселения» за период 2016-2017 года было направлено представление от 04.07.2018 №7 с предложением о принятии мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.

Так по итогам контрольного мероприятия было установлено нарушение
в отношении срока выполнения работ, о чем свидетельствует акт о приемке выполненных работ от 01.10.2017 №1.

Управлением жилищно-коммунального хозяйства в адрес 
ООО «КАМЧАТСЕРВИС» выставлена претензия от 28.11.2017 №1081
о необходимости перечисления суммы неустойки за 30 календарных дней просрочки исполнения подрядчиком обязательств в сумме 131 284,39 руб.

Однако на момент проведения контрольного мероприятия денежные средства в адрес Управления жилищно-коммунального хозяйства не поступили, документы о взыскании неустойки в судебном порядке Управлением жилищно-коммунального хозяйства в суд не направлялись.

Согласно информации от Управления (письмо от 20.07.2018 №786) в адрес подрячика была направлена повторная претензия, в случаее ее неоплаты, планировалось обращение в Арбитражный суд Камчатского края с иском о взыскании неустойки.

Согласно письму Управления жилищно-коммунального хозяйства
от 05.07.2019 №595, в отношении ООО «КАМЧАТСЕРВИС» 17.12.2018 Арбитражным судом Камчатского края по делу №А24-6502/2018 вынесено решение о взыскании в пользу Управления жилищно-коммунального хозяйства 123 327,76 руб. неустойки и 4 640,00 руб. судебных расходов по уплате государственной пошлины, всего 127 967,76 руб. Решение суда исполнено.

Таким образом, представление от 04.07.2018 №7 исполнено в полном объеме.
6.3. По итогам контрольного мероприятия «Проверка законности
и эффективности использования средств бюджета Елизовского городского поселения в рамках подпрограммы «Благоустройство территории Елизовского городского поселения в 2017 году» было направлено представление от 07.11.2018 №8 с предложением о принятии мер по устранению выявленных нарушений
и недостатков.

6.3.1. Согласно информации (исх. от 10.12.2018 №1218/1) Управлением велась работа по подготовке документов для обращения в Арбитражный суд Камчатского края с целью взыскания неустойки по следующим контрактам:

- муниципальный контракт от 26.09.2017 № 0138300002117000089 ремонт асфальтобетонного покрытия внутриквартального проезда и дворовой территории МКД 1 ул. Рябикова, ремонт тротуара по МКД 9 ул. Беринга от ул. Ленина
до ул.Рябикова в городе Елизово, подрядчик ООО «КАМЧАТПРОЕКТСТРОЙ». Срок выполнения работ до 27.10.2017 года, подрядчик просрочил срок выполнения работ на 24 календарных дня (акт о приемке выполненных работ от 21.11.2017 № б/н), на основании этого Управлением жилищно-коммунального хозяйства в адрес
ООО «КАМЧАТПРОЕКТСТРОЙ» от 28.11.2017 года направлена претензия в сумме 21 261,67 руб.

На момент проведения контрольного мероприятия в 2018 году денежные средства в адрес Управления жилищно-коммунального хозяйства не поступили, документы о взыскании неустойки в судебном порядке Управлением жилищно-коммунального хозяйства в суд не направлялись.

- муниципальный контракт от 13.06.2017 № 0138300002117000055 ремонт асфальтобетонного покрытия тротуара от ул. Ленина до пешеходного перехода
по административной дороге Облрадиоцентр - г.Елизово, подрядчик ИП Новов А.С. Срок выполнения работ до 20.07.2017 года, подрядчик просрочил срок выполнения работ на 19 календарных дней (акт о приемке выполненных работ от 09.08.2017 № б/н). 

На основании этого, Управлением жилищно-коммунального хозяйства в адрес ИП Новов А.С. от 11.08.2017 года направлена претензия в сумме 30 397,44 руб.

На момент проведения контрольного мероприятия в 2018 году денежные средства в адрес Управления жилищно-коммунального хозяйства не поступили, документы о взыскании неустойки в судебном порядке Управлением жилищно-коммунального хозяйства в суд не направлялись.

Согласно письму Управления жилищно-коммунального хозяйства
от 05.07.2019 №595, в отношении ООО «КАМЧАТПРОЕКТСТРОЙ» и ИП Новов А.С. исковые заявления не предъявлялись, при этом в Управлении жилищно-коммунального хозяйства отсутствуют документы, подтверждающие факт направления претензий, ввиду чего возникла необходимость направления претензий в ООО «КАМЧАТПРОЕКТСТРОЙ», ИП Новов А.С., в целях последующего обращения в суд, в случае отказа указанными лицами добровольно удовлетворить требования Управления жилищно-коммунального хозяйства. Ориентировочный срок направления претензионных писем до 15.07.2019.

6.3.2. При проведении обследования выполненных работ по муниципальному контракту от 05.06.2017 года №0138300002117000044-0196446-01 по ремонту «сети наружного освещения ул.Уральская от ул.Рабочей Смены до д/с №11» установлено, что на 4 опорах уличного освещения присутствуют области коррозии, присутствует повреждение огрунтованных и окрашенных металлических поверхностей опор уличного освещения.

В соответствии с пунктом 5.8. муниципального контракта от 05.06.2017 года №0138300002117000044-0196446-01, гарантийный срок качества выполненных работ составляет три года с даты подписания акта о приемке выполненных работ (КС-2). В течение гарантийного срока Подрядчик за свой счет устраняет недостатки в выполненных работах, допущенных по его вине.

На момент проведения контрольного мероприятия в 2018 году Управление жилищно-коммунального хозяйства не воспользовалось правом устранения недостатков в рамках гарантийного срока.

Согласно письму Управления жилищно-коммунального хозяйства
от 05.07.2019 №595, ИП Мирошниченко устранены выявленные недостатки, произведена окраска 4 (четырех) опор линии уличного освещения по ул.Уральская. 
6.3.3. При проведении обследования выполненных работ по муниципальному контракту от 05.06.2017 года №0138300002117000048-0196446-02 по ремонту объекта «сеть наружного освещения по ул.Магистральная (29 км. - 31 км.) в городе Елизово» установлено, что на 64 опорах уличного освещения присутствуют области коррозии, присутствует повреждение огрунтованных и окрашенных металлических поверхностей опор уличного освещения.

В соответствии с пунктом 5.8. муниципального контракта от 05.06.2017 года №0138300002117000048-0196446-02, гарантийный срок качества выполненных работ составляет три года с даты подписания акта о приемке выполненных работ (КС-2). В течение гарантийного срока Подрядчик за свой счет устраняет недостатки в выполненных работах, допущенных по его вине.

На момент проведения контрольного мероприятия в 2018 году Управление жилищно-коммунального хозяйства не воспользовалось правом устранения недостатков в рамках гарантийного срока.

Согласно письму Управления жилищно-коммунального хозяйства
от 05.07.2019 №595, подрядчиком ООО «Олимп» в июне 2019 была начата работа
по устранению выявленных недостатков работ, но в связи с неблагоприятными погодными условиями (регулярным выпадением осадков) работы были приостановлены. Работы будут закончены в июле 2019 года.

Таким образом, представление от 07.11.2018 №8 исполнено частично,
из 3 пунктов представления исполнен 1 пункт.
6.4. По итогам контрольного мероприятия «Проверка законности 
и эффективности использования средств бюджета Елизовского городского поселения в рамках муниципальной программы «Проведение восстановительного ремонта жилых помещений муниципального жилищного фонда в Елизовском городском поселении» за период 2016-2017 года было направлено представление от 20.02.2019 №1 с предложением о принятии мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.

Согласно информации, полученной от Управления (письмо от 19.03.2019 №181) была начата работа по подготовке пакета документов для подачи искового заявления в суд с целью возврата в бюджет завышенной стоимости выполненных работ по муниципальным контрактам от 24.08.2016 года №0138300002116000077-0196446-01, от 05.06.2017 года 0138300002117000046-0196446-02 в сумме 15 372,20 руб.

Согласно письму Управления жилищно-коммунального хозяйства
от 05.07.2019 №595, предполагается в срок до 31.08.2019 провести работу с целью изучения судебной перспективы взыскания завышенной стоимости выполненных работ.

Представление от 20.02.2019 №1 не исполнено.

Таким образом, из четырех представлений, направленных по итогам контрольных мероприятий в адрес Управления жилищно-коммунального хозяйства в 2018 году, исполнено в полном объеме одно представление, исполнено частично одно представление, не исполнено два представления.

4. Законность и эффективность использования субсидии на муниципальное задание, субсидии на иные цели муниципальным бюджетным учреждением «Благоустройство города Елизово».

МБУ «Благоустройства города Елизово» является юридическим лицом, наделяется обособленным имуществом в соответствии с законодательством на праве оперативного управления.

В своей деятельности МБУ «Благоустройство города Елизово» руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, нормативными, правовыми актами органов местного самоуправления Елизовского городского поселения, а так же Уставом муниципального бюджетного учреждения «Благоустройство города Елизово».

Согласно Уставу МБУ «Благоустройство города Елизово» основными предметами деятельности являются:

- организация и выполнение работ по благоустройству и озеленению территории Елизовского городского поселения;

- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Елизовского городского поселения, а так же иные задачи в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности;

-создание условий для предоставления транспортных услуг населению
и организация транспортного обслуживания населения в границах Елизовского городского поселения;

-организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

-организация и выполнение работ по освещению улиц в границах Елизовского городского поселения.

1. Нарушения в ходе формирования бюджета.

1.1. Нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственными (муниципальными) учреждениями

В нарушение пункта 7 «Положения о порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания», утвержденного Постановлением администрации Елизовского городского поселения от 21.07.2016 №631-П муниципальные задания на 2017, 2018 годы не размещены на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bus.gov.ru).

При проверке формирования муниципальных заданий и проверке объемов по видам работ и услуг, выполняемых (оказываемых) в рамках муниципальных заданий на 2017, 2018 год, установлено:

- муниципальная работа «Организация освещения улиц»:
Информация о протяженности линий уличного освещения, содержащаяся в муниципальном задании на 2017, 2018 годы не соответствует информации, содержащейся в реестре муниципального имущества.

- муниципальная работа «Организация капитального ремонта, ремонта и содержания закрепленных автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений в их составе»:
Информация о протяженности, ширине автомобильных дорог, содержащаяся в муниципальном задании на 2017, 2018 годы не соответствует информации, содержащейся в «Перечне автомобильных дорог общего пользования местного значения Елизовского городского поселения», утвержденного Постановлением администрации Елизовского городского поселения от 07.10.2015 №715-П.

В перечне тротуаров по зимнему содержанию в муниципальном задании на 2018 год дважды указан один объект «тротуар по ул.Магистральная».

2. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности.
2.1. Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами.

2.1.1. В соответствии с актом на списание материальных запасов от 28.06.2017 года № 00000076 труба профильная 40*20*2,0 стальная прямоугольная ГОСТ 8645-68, ГОСТ 13663-86 в количестве 106 кг в сумме 6 148,00 руб. – использована для изготовления урн.

Вместе с тем, установить фактическое количество изготовленных урн, а также обоснованность финансово-экономических решений, принимаемых
МБУ «Благоустройство города Елизово» при изготовлении урн, в части затрат материальных запасов на сумму 6 148,00 руб. не представляется возможным, в связи с отсутствием документов, подтверждающих изготовление урн.
Таким образом, МБУ «Благоустройство города Елизово» необоснованно списаны материальные запасы на сумму 6 148,00 руб., что привело к нарушению требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами.

2.1.2. Общий объем неправомерно списанного топлива с 05.06.2017 по 31.12.2018 года составил 7 003,727 литров, на общую сумму в размере 349 420,43 руб.

В ходе проведения проверки законности и эффективности использования автотранспортной и специальной автомобильной техники установлено систематическое допущение ошибок при оформлении путевых листов в количестве 38 случаев, а так же заполнение путевых листов в неполном объеме в количестве 27 случаев.

Неправомерное применение норм расхода топлива при определенном виде работ в количестве 7 нарушений на сумму 9 857,83 руб., заправка автотранспортной техники в нерабочее время в количеств 59 нарушений на сумму 279 289,92 руб., а также заправка автотранспортной техники количеством топлива, превышающим максимально возможный размер топливного бака в количестве 35 нарушений на сумму 60 272,68 руб., повлекли за собой неправомерное приобретение и списание топлива, что является нарушением требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами в количестве 101 нарушения на общую сумму 349 420,43 руб.

2.1.3. В МБУ «Благоустройство города Елизово» отсутствуют документы, подтверждающие необходимость демонтажа двигателя, разбора и дефектовки отказавших деталей двигателя, ремонта бензопилы и бензотриммеров, замены лобового стекла, 

Таким образом, в результате отсутствия документов, подтверждающих необходимость проведения вышеуказанных работ, МБУ «Благоустройство города Елизово» осуществлены расходы на 335 460,00 руб.

Определить достоверность, целесообразность проведенных работ по демонтажу двигателя, разбору и дефектовке отказавших деталей двигателя, по ремонту бензопилы и бензотриммеров, по замене лобового стекла на сумму 335 460,00 руб., не представляется возможным.

Также в результате отсутствия документов, подтверждающих необходимость замены датчика спидометра, автоматических выключателей ВА 47-100, рукавов высокого давления, сальника привода промежуточного, подшипника промежуточного вала привода, карданчика рулевого и других запасных частей, МБУ «Благоустройство города Елизово» осуществлены расходы на 115 695,00 руб.

Определить достоверность, целесообразность проведенных работ на сумму 115 695,00 руб. не представляется возможным.

Отсутствуют документы, подтверждающие необходимость приобретения запасных частей по 3 счетам на общую сумму 7 472,00 руб.

2.2. Нарушение требований, предъявляемых к проведению инвентаризации активов и обязательств в случаях, сроках и порядке, а также к перечню объектов, подлежащих инвентаризации определенных экономических субъектом.

В 2018 году при уходе в отпуск материально-ответственных лиц МБУ «Благоустройство города Елизово», за которыми числятся материальные ценности, инвентаризация при смене материально-ответственных лиц не проводилась, что является нарушением требований, предъявляемых к проведению инвентаризации активов и обязательств в случаях, сроках и порядке, а также к перечню объектов, подлежащих инвентаризации определенным экономическим субъектом.
По результатам инвентаризации основных средств и материальных запасов установлена недостача 4 основных средств на общую сумму 
44 898,00 руб., а так же излишек материальных запасов на сумму 19 178,25 руб., что является нарушением требований, предъявляемых к проведению инвентаризации активов и обязательств в случаях, сроках и порядке, а также к перечню объектов, подлежащих инвентаризации определенным экономическим субъектом.

2.3. Нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу.
2.3.1. В ходе контрольного мероприятия установлено, что сумма налога на имущество за 2017 год должна была составить 256 571,00 руб., таким образом, из-за неверного начисления налога на имущество организации были искажены показатели граф 6,8,10,11, код строки «200», код вида расходов «851» формы отчетности 0503738.
Общее искажение показателей отчетности за 2017 год составило 2 336 142,00 руб.

Таким образом, при составлении отчета об обязательствах МБУ «Благоустройство города Елизово» на 01.01.2018 (ф. 0503738 за счет субсидии на муниципальное задание) допущено 4 нарушения общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, а именно норм статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 

2.3.2. В ходе контрольного мероприятия установлено, что сумма налога на имущество за 2018 год должна была составить 352 474,00 руб., таким образом, с учетом переплаты за 2017 год в размере 220 787,00 руб. были искажены показатели граф 6,8 код строки «200», код вида расходов «851» формы отчетности 0503738.

Общее искажение показателей отчетности за 2018 год составило 563 170,00 руб.

Таким образом, при составлении отчета об обязательствах МБУ «Благоустройство города Елизово» на 01.01.2019 (ф. 0503738 за счет субсидии на муниципальное задание) допущено 2 нарушения общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, а именно норм статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

2.3.3. В ходе проведения контрольного мероприятия МБУ «Благоустройство города Елизово» были направлены в налоговый орган откорректированные налоговые декларации за 2017, 2018 годы (исходящий от 19.09.2019 №225).

2.3.4. В соответствии с пунктом 36 Инструкции №157н принятие к учету объектов недвижимого имущества, права на которые подлежат государственной регистрации, в состав основных средств осуществляется на основании первичных учетных документов с обязательным приложением документов, подтверждающих государственную регистрацию права.

До регистрации права оперативного управления на объекты недвижимого имущества у учреждения отсутствуют основания для учета подобных объектов на счетах аналитического счета 101 00 «Основные средства».
Также, Пунктом 5 постановления Пленума Верховного суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного суда РФ от 29.04.2010 №10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» предусмотрено, что в силу абзаца пятого пункта 1 статьи 216 ГК РФ право хозяйственного ведения и право оперативного управления относятся к вещным правам лиц, не являющихся собственниками, и возникают на недвижимое имущество с момента их государственной регистрации.

В виду вышеуказанного, на забалансовых счетах отражаются операции с объектом недвижимого имущества, полученным учреждением в пользование (на содержание), в течение времени оформления государственной регистрации прав на него (до момента принятия к учету в составе основных средств недвижимого имущества) (счет 01 «Имущество, полученное в пользование»). 

Согласно выпискам из ЕГРН за МБУ «Благоустройство города Елизово» зарегистрировано право оперативного управления только на один объект недвижимого имущества – нежилое помещение по адресу: Камчатский край, Елизовский район, г. Елизово, ул. Первомайская, д.5, пом. 7-14. (остаточная стоимость на 01.01.2017 – 0,00 руб.)

В соответствии с Балансом МБУ «Благоустройство города Елизово» по состоянию на 01.01.2018 форма по ОКУД «0503730» показатель строки «011» (недвижимое имущество учреждения) на конец отчетного периода составил 3 064 301,67 руб.

При этом, в соответствии с действующим законодательством показатель строки должен был составить 35 952,00 руб.

Таким образом, искажение показателя строки «011» (недвижимое имущество учреждения) Баланса на конец отчетного периода – на 01.01.2018 составило:

3 064 301,67 руб. – 35 952,00 руб. = 3 028 349,67 руб.

3 028 349,67 руб. *100 % / 35 952,00 руб. = 8 423,31 %

Таким образом, МБУ «Благоустройство города Елизово» в нарушение норм статей 13,14 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» допущено нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, выразившееся в искажении показателя строки «011» (недвижимое имущество учреждения) Баланса на конец отчетного периода – на 01.01.2018 в сумме 3 028 349,67 руб. - 8 423,31 %.
2.3.5. В соответствии с Балансом МБУ «Благоустройство города Елизово» по состоянию на 01.01.2019 форма по ОКУД «0503730» показатель строки «010» (основные средства) на конец отчетного периода составил 88 284 861,27 руб.

При этом, показатель строки «010» (основные средства) Баланса на конец отчетного периода – на 01.01.2019 должен был составить:

88 284 861,27 руб. – 6 167 726,00 руб. = 82 117 135,27 руб.

Искажение составило 6 167 726,00 руб.

6 167 726,00 руб. *100 % / 82 117 135,27 руб. = 7,51 %

Таким образом, МБУ «Благоустройство города Елизово» в нарушение норм статей 13,14 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» допущено нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, выразившееся в искажении показателя строки «010» (основные средства) Баланса на конец отчетного периода – на 01.01.2019 в сумме 6 167 726,00 руб.– 7,51 %.

2.4. Нарушение требований, предъявляемых к применению правил ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности, утвержденных уполномоченными федеральными органами исполнительной власти и Центральным банком Российской Федерации.

2.4.1. В нарушение норм Инструкций № 157н, № 174н, отразило приобретение конвертов маркированных по дебету счета 401.20 и кредиту счета 208.21 на сумму 300,00 руб., неправомерно приняло к учету в качестве материальных запасов коммутатор TP-LINK в сумме 850,00 руб.

2.4.2. В нарушение Инструкции 174н (в редакции, действовавшей в 2017 году), МБУ «Благоустройство города Елизово» приобретение горюче-смазочных материалов, отнесено на счет 105.36 в 2017 году в сумме 1 740,00 руб.

2.4.3. МБУ «Благоустройство» неправомерно списаны:

- саженцы березы белоствольной в количестве 40шт., тополя Пиромедального в количестве 51шт., яблони краснолистной в количестве 50 шт. на общехозяйственные расходы в сумме 77 750,00 руб.

- саженцы рябины Камчатской в количестве 50 шт. на расходы текущего финансового года в сумме 43 000,00 руб.

- саженцы рябинника Рябинослистного в количестве 75 шт. на расходы текущего финансового года в сумме 26 250,00 руб.

2.4.4. В нарушение Инструкции 174н, горюче-смазочные материалы, отнесенные на счет 105.36 списаны в 2017 году на сумму 10 195,40 руб.
3. Нарушения при осуществлении муниципальных закупок.
3.1. Непредставление, несвоевременное представление информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в реестр контрактов, заключенных заказчиками, реестр контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, или направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию.

3.1.1. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ информация - товарная накладная от 31.12.2017 №1482, входящий от 15.01.2018 размещена 20.02.2018 года с нарушением срока (крайняя дата размещения 18.01.2018 года).

3.1.2. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ информация - акт выполненных работ от 31.08.2017№1610, входящий от 17.04.2018 размещен 26.06.2018 года с нарушением срока (крайняя дата размещения 20.04.2018 года), платежное поручение от 25.04.2018 №592468, размещено 26.06.2018 года с нарушением срока (крайняя дата размещения 28.04.2018 года).

3.1.3. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ информация - товарная накладная от 05.02.2018 №24, входящий от 12.02.2018 размещена 28.02.2018 года с нарушением срока (крайняя дата размещения 15.02.2018 года).

3.1.4. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ информация - товарная накладная от 05.02.2018 №24, входящий от 12.02.2018 размещена 28.02.2018 года с нарушением срока (крайняя дата размещения 15.02.2018 года).

3.1.5. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ информация - платежное поручение от 29.12.2018 №53907 и акт выполненных работ от 31.12.2018 №824 размещены 27.01.2019 года с нарушением срока (крайняя дата размещения 15.01.2019 года).

3.1.6. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ информация - платежное поручение от 20.12.2018 №863806 и товарная накладная от 30.11.2018 №16196 размещены 27.01.2019 года с нарушением срока (крайняя дата размещения для платежного поручения от 20.12.2018 №863806 – 27.12.2018, для товарной накладной от 30.11.2018 №16196  - 07.12.2018).

3.1.7. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ информация - платежное поручение от 29.12.2018 №53903 и товарная накладная от 30.11.2018 №16943 размещены 27.01.2019 года с нарушением срока (крайняя дата размещения для платежного поручения от 29.12.2018 №53903 – 15.01.2019, для товарной накладной от 30.11.2018 №16943  - 07.12.2018).

3.1.8. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ информация - платежное поручение от 20.12.2018 №863810 размещено 27.01.2019 года с нарушением срока (крайняя дата размещения платежного поручения от 20.12.2018 №863810 – 27.12.2018), товарные накладные от 30.09.2018 №13470, от 31.08.2018 №12344 не размещены, (крайняя дата размещения 05.10.2018).

3.1.9. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ информация - платежное поручение от 28.12.2018 №47809 размещено 27.01.2019 года с нарушением срока (крайняя дата размещения платежного поручения от 28.12.2018 №47809 – 14.01.2019), акт о приемке выполненных работ от 22.10.2018 №б/н размещен 27.01.2019 с нарушением срока (крайняя дата размещения 29.10.2018).

3.1.10. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ информация - акты приема-передачи отходов производства и потребления от 17.09.2018 №б/н, от 20.09.2018 №б/н не размещены (крайние даты размещения 24.09.2018 и 27.09.2018 соответственно).

3.1.11. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ информация – платежное поручение от 27.12.2018 №35010 и акт о приемке выполненных работ от 25.12.2018 №б/н размещены с нарушением срока 15.01.2019 (крайняя дата размещения для платежного поручения от 27.12.2018 №35010 – 11.01.2019, для акта о приемке от 25.12.2018 №б/н – 09.01.2019).

3.2. Нарушения при обосновании и определении начальной (максимальной) цены контракта (договора), цены контракта (договора), заключаемого с единственным поставщиком.

3.2.1. МБУ «Благоустройство города Елизово» нарушены нормы статьи 22 Федерального закона №44-ФЗ в части обоснования и определения начальной (максимальной) цены контракта (договора), цены контракта (договора), заключаемого с единственным поставщиком, а именно по 10 заключенным муниципальным контрактам в рамках расходования средств субсидии на муниципальное задание в 2017 году, суммы, принятые для обоснования начальной максимальной цены контрактов не подтверждены коммерческими предложения, либо иными документами.

3.2.2. МБУ «Благоустройство города Елизово» нарушены нормы статьи 22 Федерального закона №44-ФЗ в части обоснования и определения начальной (максимальной) цены контракта (договора), цены контракта (договора), заключаемого с единственным поставщиком, а именно по двадцати 21 заключенному муниципальному контракту в рамках расходования средств субсидии на муниципальное задание в 2018 году, суммы, принятые для обоснования начальной максимальной цены контрактов не подтверждены коммерческими предложения либо иными документами.

3.2.3. МБУ «Благоустройство города Елизово» нарушены нормы статьи 22 Федерального закона №44-ФЗ в части обоснования и определения начальной (максимальной) цены контракта (договора), цены контракта (договора), заключаемого с единственным поставщиком, а именно по 6 заключенным муниципальным контрактам в рамках расходования средств субсидии на иные цели в 2018 году, суммы, принятые для обоснования начальной максимальной цены контрактов не подтверждены коммерческими предложения либо иными документами.

3.3. Непредставление, несвоевременное представление информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в реестр контрактов, заключенных заказчиками, реестр контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, или направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию.

3.3.1. На официальном сайте в реестре контрактов размещена недостоверная информация о цене муниципального контракта от 30.12.2017 года №0138300002117000123.

3.4. Неприменение мер ответственности по контракту (договору) (отсутствуют взыскания неустойки (пени, штрафы) с недобросовестного поставщика (подрядчика, исполнителя).
Не приняты меры ответственности, не взыскана пеня по 5 муниципальным контрактам на общую сумму 7 654,87 руб.

4. Прочие нарушения, выявленные в ходе контрольного мероприятия.

4.1. В ходе контрольного мероприятия установлен факт оплаты фактически недопоставленных товаров (кисти круглые – 50 шт., леска для триммера 9 000 м), что повлекло нарушение охраняемых законом интересов МБУ «Благоустройство города Елизово» в виде излишнего расходования средств в сумме 106 070,00 руб., в действиях директора МБУ «Благоустройство города Елизово» усматриваются признаки преступления, предусмотренного частью 1 статьи 286 УК РФ «Превышение должностных полномочий».

4.2. Нарушены условия 6 муниципальных контрактов, в части обязанности письменного оформления дополнительного соглашения об изменении объема и перечня работ (оказания услуг).

4.3. Выявление нарушений, содержащих признаки неосновательного обогащения подрядчика
4.3.1. В факте не поставки расходных материалов предусмотренных техническим заданием муниципального контракта от 19.04.2018 года №0138300002118000015 усматриваются признаки неосновательного обогащения ООО «Дементра» в сумме 106 070,00 руб.

4.3.2. В факте оплаты фактически не выполненных работ по разборке бортовых камней на бетонном основании в количестве 11 м, разборке покрытий и оснований мостовой из булыжного камня (прим. разборка тротуарной плитки) в объеме 27,3 м3 в рамках выполнения работ по муниципальному контракту от 21.12.2018 года №0138300002118000136 усматриваются признаки неосновательного обогащения, полученного ООО «Камкарго» в сумме 23 811,00 руб.

4.4. Неэффективное использование средств субсидии на выполнение муниципального задания.
Переплата по налогу на имущество организации за 2017 год составила в сумме 694 429,00 руб., за налоговый период - 2018 год недоплата в сумме 214 144,00 руб., при этом общая переплата по итогам 2017-2018 составила 480 285,00 руб.

МБУ «Благоустройство города Елизово» при расходовании средств субсидии на выполнение муниципального задания при оплате налога на имущество организации должно было исходить из необходимости эффективного использования субсидии путем достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности).
Таким образом, МБУ «Благоустройство города Елизово» неэффективно израсходованы средства субсидии на муниципальное задание в сумме 480 285,00 руб.

4.5. В ходе проведения контрольного мероприятия по расчетам на оплату труда выявлено 98 нарушений, из них 67 нарушений по недоначисленной заработной плате на сумму 40 395,06 руб. и 31 нарушение излишне начисленной заработной платы на сумму 59 285,86 руб. Вместе с тем сумма излишне начисленных страховых взносов составила 17 904,33 руб.

5. Нецелевое использование бюджетных средств.

5.1. В нарушение части 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 9.2. Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пункта 2.3.1 Соглашения от 28.12.2017 №1 «О порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 2018 год», произведена оплата денежных обязательств по муниципальному контракту от 19.04.2018 года №0138300002118000015 на приобретение расходных материалов для ремонта детских площадок, памятников, остановочных павильонов, оформление города, приняты денежные обязательства и согласно акта приема-передачи товара от 04.05.2018 №21 приняты и в дальнейшем оплачены фактически не поставленные расходные материалы, предусмотренные техническим заданием на сумму 106 070,00 руб., что подтверждает факт направления денежных средств субсидии «На финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 2018 год» на цели, не предусмотренные муниципальным заданием на 2018 год (редакция от 29.01.2018) и целям, определённым муниципальным контрактом от 19.04.2018 года №0138300002118000015, то есть допущено расходование бюджетным учреждением средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на цели, не связанные с выполнением муниципального задания в сумме 106 070,00 руб.

5.2. В нарушение части 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 9.2. Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пункта 2.3.1 Соглашения от 28.12.2017 №3 «О порядке и условиях предоставления субсидии из бюджета Елизовского городского поселения муниципальному бюджетному учреждению Елизовского городского поселения на иные цели на 2018 год» (с изменениями) МБУ «Благоустройство города Елизово» произведена оплата денежных обязательств по муниципальному контракту от 21.12.2018 года №0138300002118000136 на монтаж и установку сценического комплекса в парке культуры и отдыха «Сказка», приняты денежные обязательства и, согласно акту о приемке выполненных работ от 25.12.2018 №б/н (Форма КС-2), приняты и в дальнейшем оплачены фактически не выполненные работы, предусмотренные техническим заданием и сметой на сумму 23 811,00 руб., что подтверждает факт направления денежных средств субсидии «на иные цели» на цели, не предусмотренные Соглашением от 28.12.2017 №3 «О порядке и условиях предоставления субсидии из бюджета Елизовского городского поселения муниципальному бюджетному учреждению Елизовского городского поселения на иные цели на 2018 год» (с изменениями) и целям, определённым муниципальным контрактом от 21.12.2018 года №0138300002118000136, то есть допущено расходование бюджетным учреждением средств субсидии на иные цели не в соответствии с целями ее предоставления в сумме 23 811,00 руб.
5. Проверка законности и эффективности использования средств бюджета Елизовского городского поселения на обеспечение деятельности Собрания депутатов Елизовского городского поселения.

1. Анализ учредительных документов, локальных документов, регламентирующих деятельность Собрания депутатов Елизовского городского поселения

Учредительные документы, локальные документы, регламентирующие деятельность Собрания депутатов разработаны в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. Расчеты по оплате труда.

2.1. Нарушений в порядке ведения личных дел работников, а так же нарушений в порядке хранения трудовых книжек Собрания депутатов в проверяемом периоде не выявлено.

2.2. В ходе контрольного мероприятия проведен анализ исполнения бюджетных обязательств по расходам на заработную плату.
Так, на 2017 год утверждено и доведено лимитов бюджетных обязательств по расходам на заработную плату в сумме 14 469 006,00 руб. Процент исполнения денежных обязательств по вышеуказанным расходам составил 100 %.
В 2018 году утверждено и доведено лимитов бюджетных обязательств по расходам на заработную плату в сумме 16 031 239,59 руб. Процент исполнения денежных обязательств по вышеуказанным расходам составил 99,7 %.

2.3. Нарушений при начислении заработной платы и страховых взносов не выявлено.

3. Сохранность материальных ценностей.

3.1. Нарушений порядка и сроков проведения ежегодной инвентаризации материальных ценностей и основных средств, находящихся в подотчете материально-ответственных лиц не установлено.

3.2. Согласно проведенной инвентаризации излишков или недостач не установлено. Результаты инвентаризации представлены в инвентаризационных описях (сличительных ведомостях) от 28.10.2019 года № 00000009, № 00000010, № 00000011, № 00000012, № 00000013, № 00000014, № 00000015, № 00000016, БСО/00000001.
4. Состояние дебиторской и кредиторской задолженности.

По итогам проведенного контрольного мероприятия в части проверки состояния дебиторской и кредиторской задолженности Собрания депутатов по состоянию на 01.01.2018 года и по состоянию на 01.01.2019 года нарушений не выявлено.
5. Аудит закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых Собранием депутатов Елизовского городского поселения, в том числе проверка расчетов с подотчетными лицами и контрагентами, ведение реестра закупок.

5.1. В ходе проведения аудита закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых Собранием депутатов Елизовского городского поселения нарушений не установлено. 

Всего Собранием депутатов в 2017 году осуществлено 173 закупки на общую сумму 3 839 245,12 руб. 
В 2018 году осуществлено 194 закупки на общую сумму
2 828 391,27 руб.

5.2. По данным бухгалтерского учета по расчетам с подотчетными лицами на 01 января 2018 года значилась дебиторская задолженность по средствам бюджета на сумму 40 700,00 руб., кредиторская задолженность по расчетам с подотчетными лицами отсутствует.

Общая сумма средств выданных под отчет сотрудникам Собрания депутатов составила:

- в 2017 году -726 439,96 руб.;

- в 2018 году – 745 427,96 руб.

Нарушений в проверке расчетов с подотчетными лицами и контрагентами не установлено. 
6. Проверка произведенной компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно.

Правом на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту проведения отпуска и обратно в Собрании депутатов воспользовалось в 2017 году 6 работников и 3 неработающих члена семьи, при этом компенсация расходов составила 424 410,00 руб., в 2018 году 5 работников и 7 неработающих членов семьи, при этом компенсация расходов составила 475 391,00 руб.

По результатам проверки произведенной компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно за период с 01.01.2017 по 31.12.2018 нарушений не установлено.
Информационная, организационная и иная деятельности 
Контрольно-счетной палаты

В целях обеспечения доступа общественности к информации о деятельности Контрольно-счетной палаты, в рамках реализации статьи 19 Федерального закона 
от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований» 
Контрольно-счетная палата, как и в прошлые годы, осуществляла публичное представление своей деятельности и ее результатов.

Контрольно-счетная палата в течение отчетного года размещала информацию о своей деятельности на своем официальном интернет-сайте (http://ksp41.ucoz.ru).

Особое внимание при организации работы в отчетном периоде уделялось развитию взаимоотношений с Контрольно-счетной палатой Камчатского края, Контрольно-счетной палатой Елизовского муниципального района.

С 2008 года Контрольно-счетная палата входит в Союз муниципальных 
контрольно-счетных органов Российской Федерации.

С мая 2012 года Контрольно-счетная палата входит в Совет контрольно-счетных органов Камчатского края и принимает активное участие в работе Совета.

Особое внимание, как и в предыдущие годы, уделяется повышению уровня профессионализма и квалификации работников Контрольно-счетной палаты,
так в 2019 году курсы профессиональной переподготовки прошли 3 сотрудника Контрольно-счетной палаты.
Как и прежде, в соответствии с требованиями статьи 18 Федерального закона №6-ФЗ Контрольно-счетная палата взаимодействует с рядом правоохранительных органов, а также с органами местного самоуправления, их структурными подразделениями.

Контрольно-счетная палата входит в состав постоянно действующей межведомственной рабочей группы по противодействию коррупции в Елизовском муниципальном районе.

В целях исполнения антикоррупционного законодательства и выявления, предупреждения и пресечения коррупции в деятельности, Контрольно-счетной палатой разработан и утвержден план мероприятий по противодействию коррупции на 2018-2019 годы.

Таким образом, подводя итоги деятельности Контрольно-счетной палаты 
за 2019 год, можно отметить, что основные функции, возложенные 
на Контрольно-счетную палату нормативными правовыми актами и утвержденным планом работы Контрольно-счетной палаты на 2019 год выполнены в полном объеме.

Руководитель
Контрольно-счетной палаты

Елизовского городского поселения
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